

Opłata pocztowa uiszczona rvczałtem.

ILUSTROWANA

Numer dzisiejszy zawiera 12 stron.

REPUBLIKA

Rok XI | LÓDŹ, PIATEK, 20 PAŹDZIERNIKA 1933 R. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | Nr. 292

SEJM BĘDZIE ZWOŁANY

W pierwszych dniach listopada na sesję budżetową.

Pogłoski o rekonstrukcji rządu.-B. premier Prystor objąć ma stanowisko wicepremiera.

Warszawa, 19 października. (B) W ciągu bieżącego tygodnia rządy ministrów uchwalą ostateczny projekt budżetowy na rok 1934/35. W pierwszych dniach przyszłego tygodnia komisja budżetowa przestanie być do druku, a następnie do sejmku. W związku z tem w ciągu nadchodzącego tygodnia na jednym z odbywających się obecnie 3 razy tygodniowo posiedze- niach rady ministrów, zapadnie decyzja o przedstawieniu Prezydentowi Rzeczypospolitej do podpisu dekretu, ZWOŁUJĄCEGO SEJM I SENAT DO WARSZAWY NA PIERWSZE DNI LISTOPADA R. B. Jak słychać z kół politycznych do-

brze poinformowanych, rząd ma zamiar i w tym roku — zgodnie z przyjętym już od lat zwyczajem — dopuścić do sesji sejmowej 4-miesięcznej, to znaczy, że wykorzystane będzie uprawnienie Prezydenta Rzplitej do odroczenia sejmku w wybranym przezeń momencie na okres 30 dni. Niewiadomo dotąd, czy odroczenie nastąpi w pierwszych dniach po otwarciu sejmku, czy też w okresie późniejszym, jak to miało miejsce w roku ubiegłym. Często powtarzane w ciągu ostatnich dni

JĘDRZEJEWICZA OSTATNIO UCIECZŁY, a według naszych wiadomości — o ile do rekonstrukcji wogóle dojdzie — to ograniczy się ona zaledwie do 2 — 3 tek ministerjalnych. Powodem do pogłosek o rekonstrukcji rządu stała się w ostatnich dniach obecność b. premiera Prystora w Warszawie, który przybył ze swej posiadłości Borki pod Wilnem i odbył w Warszawie kilka konferencji, a m. in. dłuższą naradę z premierem Jędrzejewiczem. W pewnych kołach WYSUWANA JEST MOŻLIWOŚĆ POWOŁANIA B. PREMIERA PRYSTORA NA STANOWISKO WICEPRE-

MJERA LUB MINISTRA KOMUNIKACJI. Warszawa, 19 października. Dziś w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Jędrzejewicza posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów. Na posiedzeniu tem komitet ekonomiczny omówił całokształt bieżącej sytuacji oraz ustalił ogólne wytyczne prac gospodarczych na najbliższy okres. Ponadto komitet ekonomiczny wysłuchał okresowego sprawozdania p. ministra rolnictwa i reform rolnych o przebiegu akcji wykorzystania surowców krajowych oraz załatwił sprawy bieżące.

CZY WZNOWIENIE ROKOWAŃ Z NIEMCAMI?

Ednolity front mocarstw nie może się załamać.—

Hitler chce uspokoić wzburzoną opinię angielską. Niesnaski pomiędzy Berlinem a Rzymem.

Berlin, 19 października. Biuro Wolffa donosi, że rząd Rzeszy politykował w formie oficjalnej ge- ronalnemu sekretarjatu Ligi Narodów wywołanie Rzeszy niemieckiej z Ligi. Londyn, 19 października. „Times” zapowiada, że rząd brytyj- ski będzie usiłował jeszcze przed wzo- nym konferencji rozbrojeniowej na- z Francji, Włoch i Ameryki, aby wspólnie wyjaśnić, czy i jakie istnieją dro- gi rokowań. Nie należy dopuścić, aby dziennik, aby solidarność, jaka się zawiązała w ubiegłą sobotę w Genewie, pomiędzy mocarstwami, które już wzięły porozumienie, powinien trwać kontakt.

je, że słowa kanclerza skierowane były przede wszystkim w stronę Anglii, gdzie „w obecnej chwili horyzont polityczny jest najbardziej zachmurzony”. Słowa Hitlera są pozatem wstępem do kampanji wyborczej, która toczyć się będzie pod hasłem „Wszystko dla Niemiec. Nic przeciwko pozostałemu światu. Za prawa Niemiec i za powszechny pokój”. Paryż, 19 października. „Le Temps” pisze w artykule wstępnym, że należy się dziwić, iż Hitler ze świeżym zapalem szamoce się w niezdrównej atmosferze zamętu, wywołanej zerwaniem Rzeszy niemieckiej z Genewą. Chodzi o uspokojenie narodu niemieckiego co do izolacji moralnej i politycznej w jaką wtrąciły ją błędy, popełnione w ostatnich czasach przez rząd Rzeszy. Chodzi również o oszukanie opinii

międzynarodowej, która wobec niepowodzenia konferencji rozbrojeniowej okazuje niepokój co do przyszłości polityki pokoju, gdy Niemcy ustąpiły z Ligi Narodów. Bardziej, niż kiedykolwiek pisze dziennik—należy dać dowód spokoju i zimnej krwi wobec wielkiego narodu, który narodowi - socjaliści wciągają w niebezpieczne awantury. Jesteśmy pewni posiadanych przez nas środków i nie potrzebujemy się obawiać taktyki zastrzeżenia lub gwałtu. Londyn, 19 października. Minister wojny lord Hailsam, przemawiając wczoraj wieczorem w Liverpoolu, oświadczył, że cały gabinet brytyjski, jak jeden mąż stoi po stronie ministra Simona. Czytałem — mówił minister — że rząd niemiecki udzielił prawie ostrzeżenia, aby nie atakowała Wielkiej Brytanji, jako kraju i ograniczyła się do wrogich komentarzy wobec poszczególnych ministrów brytyjskich,

przedewszystkiem zaś wobec ministra spraw zagranicznych. W związku z tem słusznem będzie, jeżeli od razu oświadcze, że minister spraw zagranicznych, zabierając głos w ubiegłą sobotę w Genewie, przemawiał nie w swoim imieniu, lecz jako odpowiedzialny przedstawiciel rządu brytyjskiego z wiedzą swoich kolegów w tym rządzie. Simon zreferował w sobotę rezultaty rozmów, w których brał udział i my, jego koledzy, wiemy, że jego sprawozdanie było prawdziwe, gdyż codziennie referował on nam sytuację. Nie może więc być żadnej wątpliwości co do ścisłości tego oświadczenia. Przemawiający następnie przedstawiciele innych mocarstw wyrazili również zgodę na przedstawiony przez Simona stan rzeczy i nikt z nich nie wysunął możliwości, że zachodzi jakakolwiek wątpliwość co do faktycznej strony jego sprawozdania.

Berlin, 19 października. Prasa niemiecka w tonie zakłopotania reaguje na wczorajszy artykuł „Gornale d'Italia”. „Deutsche Tagesztg” w odpowiedzi z Rzymu, zatytułowana „Wielki wyjątek” uważa, że Niemcy nie powinny nie takiego, co pozostawałoby w sprzeczności z pokojową deklaracją Hitlera, ale — dodaje dziennik — Rzesza nie może przecieżyć po wieczne czasy stosować się do wymagań traktatu wersalskiego o ile chodzi o jej obro-

Berlin rzucił 2 miljardy franków na giełdy światowe, chcąc wywołać spadek waluty francuskiej.

Berlin, 19 października. „La Liberte” podaje: W ubiegły czwartek i piątek sprzedano około 2 miliardów franków a terme na giełdach Nowego Jorku i Londynu, w sobotę zaś nadeszła wiadomość o wycołaniu się Niemiec z konferencji rozbrojeniowej i frank zaczął gwałtownie spadać. Dzięki lojalnemu stanowisku banków w emisyjnych, a specjalnie Banku Angielskiego, udało się w porę powstrzymać spadek franka. „La Liberte” twierdzi, iż „tajemniczym” sprzedawcą był Berlin i przypomina, że podobnym sposobem posługiwały się Niemcy w przededniu incydentu w Agadir.

Berlin, 19 października. Minister skarbu Bonnet dementuje za pośrednictwem agencji Havasa pogłoski, jakie rozeszły się na Wall Street, iakoby Francja zamierzała odstąpić od parytetu złota.

Genewa, 19 października. Zapytany przez dziennikarzy o swą opinię w stosunku do sugestji uczynionych w sposób nieoficjalny po opuszczeniu konferencji przez Niemcy, a zmierzających do zastosowania paktu czterech, przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson oświadczył: „Uznaję, iż mogą istnieć sytuacje, których pakt mógłby okazać się użytecznym dla ułatwienia układów w ramach Ligi Narodów. Opinie te wypowiedziałem już w Rzymie w dniu, w którym pakt został podpisany. Jednak wszelkie próby zastąpienia przez pakt czterech konferencji rozbrojeniowej zwiększyłyby tylko nieużyteczność i wyrządziłyby poważną szkodę zarówno konferencji jak i paktowi.

UŚMIERCONY PAKT „CZTERECH” nie powinien być wskrzeszony.

Genewa, 19 października.

Kilka dzienników genewskich w sposób stanowczy występuje przeciwko idei zwołania konferencji sygnatariuszy paktu czterech, wysuwanej w sposób pólficjalny przez prasę włoską.

„Journal de Nation” oświadcza, że przyznanie obecnie Niemcom dozbrojenia, którego im poprzednio odmawiano, zniszczyłoby wszelką możliwość wspólnej pracy międzynarodowej w przyszłości.

Polityka uderzenia pięścią w stół była by jedyną, jakaby się utrzymała. Powtórzenie precedensu deklaracji 11 grudnia 1932 roku stwierdziłoby, że szantaż jest jedyną metodą w polityce międzynarodowej.

Dziennik przypomina, że Z. S. R. R., Polska i Turcja oświadczyły na ostatnim posiedzeniu komisji głównej, iż nie uważają się za związane żadnymi

rozkazami, w których nie brały udziału i kończy słowami: „Za swego życia pakt czterech wyrządził już dosyć złego. Uśmiercony nie powinien nadal zatruwać atmosfery”.

„Le Monet” wyraża przekonanie, że Francja nigdy nie zgodzi się na to, aby zagadnienie, które interesuje wszystkie narody, było dyskutowane poza Genewą przez kilka mocarstw.

KINO - TEATR „ROXY”

NARUTOWICZA 20
dawniej „SPLENDID”.

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

Superfilm prod. 1933/34, najnowszy wysiłek artystyczny wytw.

SOWKINO-MOSKWA

Martwy Dom

wg. słynnego dzieła

DOSTOJEWSKIEGO

film całkowicie mówiony

po rosyjsku.

Początek seansów o godz. 4-ej. — Paspartout i bilety wolnych wejść bezwzględnie nieważne 100-1

Min. Baranowski o bagażu Ciunkiewiczowej Przesłuchanie w ambasadzie polskiej w Paryżu. — Termin procesu apelacyjnego w Krakowie

Kraków, 19 października.

Głośna afera Marji Ciunkiewiczowej, która przez jakiś czas zeszła na drugi plan zainteresowania publiczności, stała się obecnie znowu tematem powszechnych rozmów w związku ze zbliżającą się rozprawą apelacyjną.

Jak wiadomo, Ciunkiewiczowa oskarżona była o sfinansowanie kradzieży w Grand Hotelu w Krakowie i o usiłowanie wyłudzenia od praskiego towarzystwa Lloyd 20 milionów złotych tytułem odszkodowania.

Ciunkiewiczowa w grudniu ub. roku została skazana przez sąd okręgowy w Krakowie na 15 miesięcy więzienia z

utrata praw obywatelskich na lat 5. Od tego wyroku wniósł obronca oskarżonego, adw. Woźniakowski, skargę apelacyjną, naskutek której sąd doposażony przesyłał w drodze rekwiwencji.

Największą trudność stanowiło przesłuchanie min. Baranowskiego, który zmieniał ciągle miejsce swego pobytu. Jak się obecnie dowiadujemy, został on wreszcie w drodze rekwiwencji przesłuchany w Paryżu w ambasadzie polskiej. Miał on zeznać, czy w czasie podróży do Polski w końcu 1931 roku, którą odbywał w towarzystwie Ciunkiewiczowej, widział przy rewizji celownej zawartość jej waliz. Akta przesłuchania tego klasycznego świadka przybędą do Krakowa w przyszłym tygodniu i po skompletowaniu materiału przez sędziego referenta, dr. Cieslewskiego, wyznaczony zostanie termin rozprawy apelacyjnej.

Odbędzie się ona w końcu listopada lub w pierwszych dniach grudnia r. b.

Błogosławieństwo Ojca Świętego dla Polski Audjencia dla pielgrzymki polskiej

Rzym, 19 października.

(PAT) Ojciec Święty przyjął na specjalnej audjencji narodową pielgrzymkę polską która ofiarowała mu paramenty żółto-białe, utkane z jedwabiu. Pielgrzymom towarzyszyli: ambasador Skrzyński z małżonką i personelem ambasady, Nuncjusz Marmaggi generał

zakonu jezuitów O. Ledóchowski i 7 biskupów polskich.

Papież serdecznie powitał pielgrzymów oświadczaając m. in. że jubileusz przypadł na ciężkie czasy ogólnego kryzysu moralnego i materialnego. Nałoży tembardziej modlić się i błagać pomocy Nieba. Mielśmy bowiem niedawno przykład, że starania ludzkie zawiodą.

Ojciec Święty pobłogosławił pielgrzymów, siola, miasta i cała Polskę, a szczególnie kapłanów i biskupów.

Prezydent Rzeczypospolitej Jedzie na Śląsk.

Katowice, 19 października.

W piątek nastąpi przyjazd P. Prezydenta Rzeczypospolitej, prof. Ignacego Mościckiego na Śląsk.

P. Prezydent przyjedzie do Katowic o godz. 12.26 w południe. Przyjazd nie będzie nosił charakteru oficjalnego. Na dworcu powitają go goście państwowi i administracyjni z wojewodą Grażyńskim na czele, poczem P. Prezydent odjedzie do apartamentów p. wojewody, gdzie zamieszka.

Wieczorem o godz. 21.58 przyjedzie do Katowic premier rządu p. Jędrzejewicz, min. Zarzycki i min. Rutkiewicz. Oficjalne uroczystości rozpoczną się w

sobotę o godz. 9.30 rano. P. Prezydent weźmie udział w uroczystościach poświęcenia Śląskich Zakładów Technicznych.

Aktu poświęcenia dokona ks. biskup Adamski a okolicznościowe przemówienie wygłosi wojewoda dr. Grażyński. O godzinie 10.30 P. Prezydent uda się do Królewskiej Huty, gdzie będzie obecny przy poświęceniu szybu Jacek, który zostanie przemianowany na szyb im. Prezydenta Mościckiego.

O godz. 2 po poł. P. Prezydent wyjedzie do Bielska a stamtąd do Wapienicy, gdzie odbędzie się poświęcenie zapory wodnej.

Aresztowanie szpiegów we Francji, którzy wykradli dokumenty wojskowe.

Paryż, 19 października.

Według doniesień z Tulonu, wykryto tam sprawców kradzieży ważnych dokumentów wojskowych.

Na skutek prowadzonego od 4-ch dni śledztwa, aresztowano Ludwika

Vidala, rysownika w warsztatach torpedowych oraz Kamila Andre. W mieszkaniach obwinionych znaleziono kompromitujące dokumenty. „Quotidien” twierdzi, że przewidziane są jeszcze dalsze aresztowania.

Sanacja finansów francuskich. Budżet będzie zrównoważony.

Paryż, 19 października.

Interpelowany w kuluarach izby premier Daladier wypowiedział swe zdanie o obradach komisji finansowej i o obecnej sytuacji: „Skarb państwa znajdzie się w roku 1934, oświadczył premier, w dość trudnej sytuacji, gdyż będzie musiał wziąć pod uwagę spłatę obligacji skarbowych, wynoszących 22 miliardy franków, z czego 10 miliardów przypada na bony 10-letnie, wydane w roku 1924 przez Clementela, których termin płatności przypada w przyszłym roku. Ponadto trzeba będzie zwrócić się do społeczeństwa o kredyty na

realizację programu wielkich robót publicznych, jeżeli zaś chce się pożyczyc, to trzeba przedewszystkiem zrównoważyć budżet.

Z tych względów budżetowych premier teraz nie wierzy w możliwość realizowania w bliskiej przyszłości projektu zupełnego monopolu fabrykacji broń, gdyż w chwili obecnej kosztowałoby to blisko 2 miliardy franków.

Pozatem, zdaniem Daladiera, nie byłoby szczęśliwym posunięciem politycznym zaprowadzenie monopolu galezi przemysłu, która dziś, według opinii kół kompetentnych, niezbyt dobrze prosperuje.

Wreszcie monopol fabrykacji broni znajduje się w związku z zagadnieniami i trudnościami międzynarodowymi, których nie można rozwiązać bez poważnego namysłu.

Wzmożenie propagandy niemieckiej na granicy polskiej.

Berlin, 19 października.

Związek Niemieckiego Wschodu ujawnia ostatnio coraz żywszą działalność. Szeregi przywódców związku wzmocnione zostały przez wstąpienie kilku namiestników krajowych. Między innymi namiestnik bawarski gen. Epp, proponujący ligę stworzenia jednolitego prądu kulturalnego na Wschodzie, wszedł do kierownictwa organizacji.

Ogłoszony w związku z tem komunikat wskazuje na fakt, że wstępowanie coraz to nowych przywódców narodo - socjalistycznych do Związku Niemieckiego Wschodu stanowi dowód rozszerzenia się rzuconej przez kanclerza Hitlera idei zwrócenia się narodu niemieckiego twarzą na Wschód. Temu zjawisku towarzyszy rozpoczęta przez wszystkie organizacje okręgowe na całym terytorjum Rzeszy walka o przeformowanie idei wschodniej.

W dniu 12 listopada ludność niemieckiego Wschodu będzie miała sposobność wyrazić kanclerzowi Hitlerowi swoje zaufanie z racji zainicjowania przez niego polityki, zaznacza wreszcie komunikat.

Równocześnie prasa donosi o rozpoczęciu się w Berlinie w t. zw. „Domu Harnacka” serii odczytów, urządzonych przez Zw. Niemieckiego Wschodu na tem. „Naród niemiecki i Wschód”

w pierwszym odczycie p. tyt. „Wschód w Trzeciej Rzeszy”, referent podkreślił między innymi konieczność zwrócenia przedewszystkiem przez niemieckie koła gospodarcze zgodnie z tradycjami Hanzy swej uwagi na Wschód, zaznaczając, że odważne lokowanie kapitału daje większe zyski.

Niemcy są ludźmi pozytywnej pracy i dlatego przyjdzie dla nich godzina Wschodu.

Urząd dla handlu zagranicznego został utworzony w Niemczech.

Berlin, 19 października.

W dzienniku ustaw Rzeszy ogłoszono na została dziś ustawa o popieraniu niemieckiego handlu zagranicznego wraz z odpowiednim rozporządzeniem wykonawczym. Na tej podstawie istniejąca dotychczas centrala handlu zagranicznego otrzymała ma charakter instytucji urzędowej.

Centrala ta nosić będzie obecnie nazwę „Urząd Rzeszy dla spraw handlu zagranicznego”. Równocześnie powoła na zostanie do życia rada handlu zagranicznego, mająca za zadanie opracowywanie zgłaszanych ze strony kół gospodarczych, lub ministerstw resor-

towych, wniosków oraz przedstawienie urzędowi do spraw zagranicznych, ministerstwu gospodarki i wspomnianemu urzędowi dla spraw handlu zagranicznego wszelkich projektów, ustaw i zarządzeń. Nominacja członków rady nastąpi ma w najbliższych dniach.

JEDNODNIOWA WYCIECZKA DO WARSZAWY.

Tutejszy oddział Wagons-Lits-Cook podaje do wiadomości, że w niedzielę nastąpi ulgowy przejazd do Warszawy. Wyjazd nastąpi w godzinach porannych, powrót wieczorem. — Cena biletu kolejowego wynosi zł. 12 — tam i z powrotem.

Bilety sprzedaje Wagons-Lits-Cook, Piotrkowska 64, od godziny 9-ej rano do 13.30 i od 15-ej do 20-ej.

NIE ODKŁADAJ.

Dzisiaj wybieramy się wszyscy do
**Variete-
Dancing'u „TABARIN”**
na pierwszy tradycyjny czwartek p. t.
„NOC NIESPODZIANEK”

Wielki program atrakcyjny
LES OKONIS WOLKOW
BILLIE ANTONY
U WYGLEDOWSKICH
BALET KAMINSKIEJ
LEO SPARI
oraz tylko dziś gościnnie występ wesolej 4-ki
GINA KRASIENKA
WACŁAW ORSKI
KAZIMIERZ BAJON
MIECZYSLAW WALEWSKI
Wejście bezpłatne
Kons. 1 zł.

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 18 października 1933 r.
NOWY JORK. Loco 9.35, październik 9.01, listopad 9.08, grudzień 9.16, styczeń 9.21, luty 9.28, marzec 9.36, kwiecień 9.43, maj 9.50, czerwiec 9.57, lipiec 9.66, sierpień 9.74, wrzesień 9.81, październik 9.89, listopad 9.96, grudzień 10.04, styczeń 10.11, luty 10.18, marzec 10.25, kwiecień 10.32, maj 10.39, czerwiec 10.46, lipiec 10.53, sierpień 11.00, wrzesień 11.07, październik 11.14, listopad 11.21, grudzień 11.28, styczeń 11.35, luty 11.42, marzec 11.49, kwiecień 11.56, maj 12.03, czerwiec 12.10, lipiec 12.17, sierpień 12.24, wrzesień 12.31, październik 12.38, listopad 12.45, grudzień 12.52, styczeń 12.59, luty 13.06, marzec 13.13, kwiecień 13.20, maj 13.27, czerwiec 13.34, lipiec 13.41, sierpień 13.48, wrzesień 13.55, październik 14.02, listopad 14.09, grudzień 14.16, styczeń 14.23, luty 14.30, marzec 14.37, kwiecień 14.44, maj 14.51, czerwiec 14.58, lipiec 15.05, sierpień 15.12, wrzesień 15.19, październik 15.26, listopad 15.33, grudzień 15.40, styczeń 15.47, luty 15.54, marzec 16.01, kwiecień 16.08, maj 16.15, czerwiec 16.22, lipiec 16.29, sierpień 16.36, wrzesień 16.43, październik 16.50, listopad 16.57, grudzień 17.04, styczeń 17.11, luty 17.18, marzec 17.25, kwiecień 17.32, maj 17.39, czerwiec 17.46, lipiec 17.53, sierpień 18.00, wrzesień 18.07, październik 18.14, listopad 18.21, grudzień 18.28, styczeń 18.35, luty 18.42, marzec 18.49, kwiecień 18.56, maj 19.03, czerwiec 19.10, lipiec 19.17, sierpień 19.24, wrzesień 19.31, październik 19.38, listopad 19.45, grudzień 19.52, styczeń 19.59, luty 20.06, marzec 20.13, kwiecień 20.20, maj 20.27, czerwiec 20.34, lipiec 20.41, sierpień 20.48, wrzesień 20.55, październik 21.02, listopad 21.09, grudzień 21.16, styczeń 21.23, luty 21.30, marzec 21.37, kwiecień 21.44, maj 21.51, czerwiec 21.58, lipiec 22.05, sierpień 22.12, wrzesień 22.19, październik 22.26, listopad 22.33, grudzień 22.40, styczeń 22.47, luty 22.54, marzec 23.01, kwiecień 23.08, maj 23.15, czerwiec 23.22, lipiec 23.29, sierpień 23.36, wrzesień 23.43, październik 23.50, listopad 23.57, grudzień 24.04, styczeń 24.11, luty 24.18, marzec 24.25, kwiecień 24.32, maj 24.39, czerwiec 24.46, lipiec 24.53, sierpień 25.00, wrzesień 25.07, październik 25.14, listopad 25.21, grudzień 25.28, styczeń 25.35, luty 25.42, marzec 25.49, kwiecień 25.56, maj 26.03, czerwiec 26.10, lipiec 26.17, sierpień 26.24, wrzesień 26.31, październik 26.38, listopad 26.45, grudzień 26.52, styczeń 26.59, luty 27.06, marzec 27.13, kwiecień 27.20, maj 27.27, czerwiec 27.34, lipiec 27.41, sierpień 27.48, wrzesień 27.55, październik 28.02, listopad 28.09, grudzień 28.16, styczeń 28.23, luty 28.30, marzec 28.37, kwiecień 28.44, maj 28.51, czerwiec 28.58, lipiec 29.05, sierpień 29.12, wrzesień 29.19, październik 29.26, listopad 29.33, grudzień 29.40, styczeń 29.47, luty 29.54, marzec 30.01, kwiecień 30.08, maj 30.15, czerwiec 30.22, lipiec 30.29, sierpień 30.36, wrzesień 30.43, październik 30.50, listopad 30.57, grudzień 31.04, styczeń 31.11, luty 31.18, marzec 31.25, kwiecień 31.32, maj 31.39, czerwiec 31.46, lipiec 31.53, sierpień 32.00, wrzesień 32.07, październik 32.14, listopad 32.21, grudzień 32.28, styczeń 32.35, luty 32.42, marzec 32.49, kwiecień 32.56, maj 33.03, czerwiec 33.10, lipiec 33.17, sierpień 33.24, wrzesień 33.31, październik 33.38, listopad 33.45, grudzień 33.52, styczeń 33.59, luty 34.06, marzec 34.13, kwiecień 34.20, maj 34.27, czerwiec 34.34, lipiec 34.41, sierpień 34.48, wrzesień 34.55, październik 35.02, listopad 35.09, grudzień 35.16, styczeń 35.23, luty 35.30, marzec 35.37, kwiecień 35.44, maj 35.51, czerwiec 35.58, lipiec 36.05, sierpień 36.12, wrzesień 36.19, październik 36.26, listopad 36.33, grudzień 36.40, styczeń 36.47, luty 36.54, marzec 37.01, kwiecień 37.08, maj 37.15, czerwiec 37.22, lipiec 37.29, sierpień 37.36, wrzesień 37.43, październik 37.50, listopad 37.57, grudzień 38.04, styczeń 38.11, luty 38.18, marzec 38.25, kwiecień 38.32, maj 38.39, czerwiec 38.46, lipiec 38.53, sierpień 39.00, wrzesień 39.07, październik 39.14, listopad 39.21, grudzień 39.28, styczeń 39.35, luty 39.42, marzec 39.49, kwiecień 39.56, maj 40.03, czerwiec 40.10, lipiec 40.17, sierpień 40.24, wrzesień 40.31, październik 40.38, listopad 40.45, grudzień 40.52, styczeń 40.59, luty 41.06, marzec 41.13, kwiecień 41.20, maj 41.27, czerwiec 41.34, lipiec 41.41, sierpień 41.48, wrzesień 41.55, październik 42.02, listopad 42.09, grudzień 42.16, styczeń 42.23, luty 42.30, marzec 42.37, kwiecień 42.44, maj 42.51, czerwiec 42.58, lipiec 43.05, sierpień 43.12, wrzesień 43.19, październik 43.26, listopad 43.33, grudzień 43.40, styczeń 43.47, luty 43.54, marzec 44.01, kwiecień 44.08, maj 44.15, czerwiec 44.22, lipiec 44.29, sierpień 44.36, wrzesień 44.43, październik 44.50, listopad 44.57, grudzień 45.04, styczeń 45.11, luty 45.18, marzec 45.25, kwiecień 45.32, maj 45.39, czerwiec 45.46, lipiec 45.53, sierpień 46.00, wrzesień 46.07, październik 46.14, listopad 46.21, grudzień 46.28, styczeń 46.35, luty 46.42, marzec 46.49, kwiecień 46.56, maj 47.03, czerwiec 47.10, lipiec 47.17, sierpień 47.24, wrzesień 47.31, październik 47.38, listopad 47.45, grudzień 47.52, styczeń 47.59, luty 48.06, marzec 48.13, kwiecień 48.20, maj 48.27, czerwiec 48.34, lipiec 48.41, sierpień 48.48, wrzesień 48.55, październik 49.02, listopad 49.09, grudzień 49.16, styczeń 49.23, luty 49.30, marzec 49.37, kwiecień 49.44, maj 49.51, czerwiec 49.58, lipiec 50.05, sierpień 50.12, wrzesień 50.19, październik 50.26, listopad 50.33, grudzień 50.40, styczeń 50.47, luty 50.54, marzec 51.01, kwiecień 51.08, maj 51.15, czerwiec 51.22, lipiec 51.29, sierpień 51.36, wrzesień 51.43, październik 51.50, listopad 51.57, grudzień 52.04, styczeń 52.11, luty 52.18, marzec 52.25, kwiecień 52.32, maj 52.39, czerwiec 52.46, lipiec 52.53, sierpień 53.00, wrzesień 53.07, październik 53.14, listopad 53.21, grudzień 53.28, styczeń 53.35, luty 53.42, marzec 53.49, kwiecień 53.56, maj 54.03, czerwiec 54.10, lipiec 54.17, sierpień 54.24, wrzesień 54.31, październik 54.38, listopad 54.45, grudzień 54.52, styczeń 54.59, luty 55.06, marzec 55.13, kwiecień 55.20, maj 55.27, czerwiec 55.34, lipiec 55.41, sierpień 55.48, wrzesień 55.55, październik 56.02, listopad 56.09, grudzień 56.16, styczeń 56.23, luty 56.30, marzec 56.37, kwiecień 56.44, maj 56.51, czerwiec 56.58, lipiec 57.05, sierpień 57.12, wrzesień 57.19, październik 57.26, listopad 57.33, grudzień 57.40, styczeń 57.47, luty 57.54, marzec 58.01, kwiecień 58.08, maj 58.15, czerwiec 58.22, lipiec 58.29, sierpień 58.36, wrzesień 58.43, październik 58.50, listopad 58.57, grudzień 59.04, styczeń 59.11, luty 59.18, marzec 59.25, kwiecień 59.32, maj 59.39, czerwiec 59.46, lipiec 59.53, sierpień 60.00, wrzesień 60.07, październik 60.14, listopad 60.21, grudzień 60.28, styczeń 60.35, luty 60.42, marzec 60.49, kwiecień 60.56, maj 61.03, czerwiec 61.10, lipiec 61.17, sierpień 61.24, wrzesień 61.31, październik 61.38, listopad 61.45, grudzień 61.52, styczeń 61.59, luty 62.06, marzec 62.13, kwiecień 62.20, maj 62.27, czerwiec 62.34, lipiec 62.41, sierpień 62.48, wrzesień 62.55, październik 63.02, listopad 63.09, grudzień 63.16, styczeń 63.23, luty 63.30, marzec 63.37, kwiecień 63.44, maj 63.51, czerwiec 63.58, lipiec 64.05, sierpień 64.12, wrzesień 64.19, październik 64.26, listopad 64.33, grudzień 64.40, styczeń 64.47, luty 64.54, marzec 65.01, kwiecień 65.08, maj 65.15, czerwiec 65.22, lipiec 65.29, sierpień 65.36, wrzesień 65.43, październik 65.50, listopad 65.57, grudzień 66.04, styczeń 66.11, luty 66.18, marzec 66.25, kwiecień 66.32, maj 66.39, czerwiec 66.46, lipiec 66.53, sierpień 67.00, wrzesień 67.07, październik 67.14, listopad 67.21, grudzień 67.28, styczeń 67.35, luty 67.42, marzec 67.49, kwiecień 67.56, maj 68.03, czerwiec 68.10, lipiec 68.17, sierpień 68.24, wrzesień 68.31, październik 68.38, listopad 68.45, grudzień 68.52, styczeń 68.59, luty 69.06, marzec 69.13, kwiecień 69.20, maj 69.27, czerwiec 69.34, lipiec 69.41, sierpień 69.48, wrzesień 69.55, październik 70.02, listopad 70.09, grudzień 70.16, styczeń 70.23, luty 70.30, marzec 70.37, kwiecień 70.44, maj 70.51, czerwiec 70.58, lipiec 71.05, sierpień 71.12, wrzesień 71.19, październik 71.26, listopad 71.33, grudzień 71.40, styczeń 71.47, luty 71.54, marzec 72.01, kwiecień 72.08, maj 72.15, czerwiec 72.22, lipiec 72.29, sierpień 72.36, wrzesień 72.43, październik 72.50, listopad 72.57, grudzień 73.04, styczeń 73.11, luty 73.18, marzec 73.25, kwiecień 73.32, maj 73.39, czerwiec 73.46, lipiec 73.53, sierpień 74.00, wrzesień 74.07, październik 74.14, listopad 74.21, grudzień 74.28, styczeń 74.35, luty 74.42, marzec 74.49, kwiecień 74.56, maj 75.03, czerwiec 75.10, lipiec 75.17, sierpień 75.24, wrzesień 75.31, październik 75.38, listopad 75.45, grudzień 75.52, styczeń 75.59, luty 76.06, marzec 76.13, kwiecień 76.20, maj 76.27, czerwiec 76.34, lipiec 76.41, sierpień 76.48, wrzesień 76.55, październik 77.02, listopad 77.09, grudzień 77.16, styczeń 77.23, luty 77.30, marzec 77.37, kwiecień 77.44, maj 77.51, czerwiec 77.58, lipiec 78.05, sierpień 78.12, wrzesień 78.19, październik 78.26, listopad 78.33, grudzień 78.40, styczeń 78.47, luty 78.54, marzec 79.01, kwiecień 79.08, maj 79.15, czerwiec 79.22, lipiec 79.29, sierpień 79.36, wrzesień 79.43, październik 79.50, listopad 79.57, grudzień 80.04, styczeń 80.11, luty 80.18, marzec 80.25, kwiecień 80.32, maj 80.39, czerwiec 80.46, lipiec 80.53, sierpień 81.00, wrzesień 81.07, październik 81.14, listopad 81.21, grudzień 81.28, styczeń 81.35, luty 81.42, marzec 81.49, kwiecień 81.56, maj 82.03, czerwiec 82.10, lipiec 82.17, sierpień 82.24, wrzesień 82.31, październik 82.38, listopad 82.45, grudzień 82.52, styczeń 82.59, luty 83.06, marzec 83.13, kwiecień 83.20, maj 83.27, czerwiec 83.34, lipiec 83.41, sierpień 83.48, wrzesień 83.55, październik 84.02, listopad 84.09, grudzień 84.16, styczeń 84.23, luty 84.30, marzec 84.37, kwiecień 84.44, maj 84.51, czerwiec 84.58, lipiec 85.05, sierpień 85.12, wrzesień 85.19, październik 85.26, listopad 85.33, grudzień 85.40, styczeń 85.47, luty 85.54, marzec 86.01, kwiecień 86.08, maj 86.15, czerwiec 86.22, lipiec 86.29, sierpień 86.36, wrzesień 86.43, październik 86.50, listopad 86.57, grudzień 87.04, styczeń 87.1

Nowy ustrój Austrii.

Najbliższe dni przyniosą całkowitą reorganizację ustroju państwowego w Austrii, którą kanclerz Dollfuss zamierza przeprowadzić we wszystkich dziedzinach życia państwowego, gospodarczego i społecznego.

Wytyczną jego poczynił jest całkowite oddzielenie polityki od zagadnień gospodarczych. W myśl tych wytycznych powstają odrębne instytucje reprezentacyjne dla ustawa państwowego i odrębne dla politycznego. Będzie to dla gospodarki izba stanów, a dla polityki izba narodowa. Ponieważ w całym szeregu wypadków zagadnienia polityczne i gospodarcze ściśle się z sobą łączą, trudno będzie niejednokrotnie oddzielić charakter tego czy innego projektu ustawy. Trudność ta rozwiąza- będzie w ten sposób, że rząd na podstawie swej inicjatywy ustawoda-

wczej poweźmie decyzję co do charakteru danej ustawy i przekazania jej pierwszej lub drugiej izbie.

Ponad obu temi izbami utworzona zostanie rada krajowa o charakterze federacyjnym, odpowiadająca senatowi Stanów Zjednoczonych. Instytucja ta rozpatrywać będzie ustawy, które załatwione już zostały przez izbę stanów lub izbę narodową. Te trzy instytucje razem tworzą radę państwową, której działalność obejmować będzie szereg najważniejszych spraw państwowych, zastrzeżonych w specjalnych ustawach.

W ten sposób nowy ustrój państwowy - społeczny w Austrii oparty będzie na 4 instytucjach, co jest swego rodzaju nowością w historii ustawodawstwa. Jest w tem analogja do ustroju państwowy - społecznego we Francji w okresie od r. 1799 do roku

1814, t. j. z okresu konsulatu i cesarstwa Napoleona.

Działalność ustawodawcza według projektu kanclerza Dollfussa opierać się będzie na tym samym systemie, na jakim opiera się działalność w innych państwach, posiadających dwuizbowe parlamenty. Każdy projekt ustawy znajdzie się w zależności od swego charakteru w izbie stanów lub w izbie narodowej, następnie zaś przekazany będzie radzie krajowej jako drugiej izbie. Izba stanów powoływana będzie przez wybory pośrednie. Przy wyborach do izby narodowej utrzymane będzie prawo wyborcze 4-o przymiotnikowe, t. j. proporcjonalne, pośrednie, powszechne i tajne. Jedynie równość prawa wyborczego zostanie zniesiona i oparta na systemie pluralnym.

Kanclerz Dollfuss posunie to mo-

tywując tem, że w całym szeregu krajów, których charakteru demokratyczno - parlamentarnego nie można zakwestjonować, jak w Belgii i Anglii prawo wyborcze oparte jest również na systemie pluralnym. W Belgii np. prawo do większej liczby głosów posiadają osoby, które ukończyły 35 rok życia, ojcowie rodzin, absolwenci wyższych uczelni, oraz posiadacze pewnej sumy papierów państwowych i ruchomości. Jedna osoba nie może posiadać więcej jak 3 głosy. Dodatkowo drugi głos może być przyznany w razie zbiegu pewnych dokładnie sprecyzowanych warunków.

Na analogicznych podstawach opiera się projekt kanclerza Dollfussa. Dodatkowe głosy przy wyborach przysługiwać będą ojcom rodzin oraz osobom zasłużonym w życiu gospodarczym i społecznym. K. M.

ROLA PAŃSTW NADDUNAJSKICH

na tle obecnej sytuacji europejskiej. — Konferencje ministra Benesa w Wiedniu

Wiedeń, 19 października. „Politische Korrespondenz“ donosi, że dr. Benes i kanclerz Dollfuss omówili wczoraj także obecną sytuację polityczną w Europie i ostatnie wypadki w Niemczech.

Rozmowy na temat spraw handlowych i politycznych dotyczyły zwiększenia obustronnych obrotów handlowych. W sprawie memoriału włoskiego udało się w kilku punktach doprowadzić do porozumienia poglądów. Te zagadnienia polityczne, będą przedmiotem wymiany zdań między wielkimi

mocarstwami, a państwami naddunajskimi.

„Neu Freie Presse“ donosi z kół poinformowanych, że zarówno Dollfuss, jak i Benes z zadowoleniem wyrazili się o wyniku wczorajszych rokowań. Rozmowy nacechowane były serdecznością. Podstawę rozmów stanowił plan Tardieu i memoriał włoski, przy czym stwierdzono, że obydwie zawierają wiele punktów stycznych.

O godzinie 16-ej, dr. Benes przyjął w pałacu poselstwa czeskosłowackiego posłów angielskiego, rumuńskiego, francuskiego i jugosłowiańskiego.

Dr. Benes przedstawił dyplomatom przebieg swych rozmów z kanclerzem Dollfusem i wyraził zapatrywanie, że główną uwagą musi być obecnie skierowana na uzdrowienie państw naddunajskich. —

Minister dodał, że podstawą rokowań są projekty Tardieu i Mussoliniego jednak państwa naddunajskie, muszą przede wszystkim pomóc same sobie pod względem gospodarczym. Obydwie te projekty nie wykluczają możliwości zawierania przez poszczególne państwa układów dwustronnych.

Musimy się uzbroić,

aby zadokumentować swoje równouprawnienie — woła prasa niemiecka.

Berlin, 19 października. Zamiennym objawem nastrojów nurujących w tutejszych kołach oficjalnych jest dzisiejszy artykuł „Deutsche Politische Korrespondenz“ z tytułem „Elementy do porozumienia“ p. t. „Elementy do porozumienia“ odpowiada na ostatniej konferencji na pytanie o ostatniej konferencji prawnego autora artykułu, Niemcy wypełnienie przedsięwzięciem przez siebie trudności, by nie powtarzać błędów, które doprowadziły do rozchwiania się rozmów ge-

Co do tej ilości — zdaniem autora — Niemcy są gotowe traktować w każdej chwili, gdy wyjaśnione będzie zagadnienie rozbrojenia innych.

Na żadnego rodzaju okresy próby nie mogą się one bezwzględnie zgodzić. W sprawie kontroli autor tłumaczy, że Niemcy się na nią w zasadzie zgodziły, ale o tyle, o ile rozciągnięta ona będzie również na inne państwa.

Przeprowadzenie tego planu rozbiło się — zdaniem „Deutsche Diplomatich Politische Korrespondenz“ — o rzekomy brak chęci do rozbrojenia u innych, któ-

rzy przecież mieli w ręku możność badania zbrojni niemieckich.

Grunt do porozumienia znajdzie się zaraz, gdy inni zdecydują i skonkretyzują zakres rozbrojenia, na które są gotowi.

„Deutsche Diplomatich Politische Korrespondenz“ kończy kurtuazyjnym ustępem, skierowanym w stronę Włoch, które jej zdaniem, jedyne w przeciwieństwie do innych mocarstw, dawały dowody chęci porozumienia i uwzględnienia usprawiedliwionych żądań niemieckich.

Stany Zjednoczone uznają Sowiefy jeszcze w październiku.

MOSKWA, 19 października.

Wedle otrzymanych w Moskwie wiadomości rząd Stanów Zjednoczonych definitywnie przesądził sprawę uznania Z. S. R. R. w sensie pozytywnym.

Rokowania, dotyczące szczegółów nawiązania stosunków dyplomatycznych i ożywienia stosunków gospodarczych, odbywają się w Waszyngtonie i są w pełnym toku.

Wedle zapewnień z najbardziej wiarogodnych źródeł akt uznania Związku Sowieckiego przez Stany Zjednoczone nastąpi jeszcze w ciągu października.

Szef lotnictwa czeskiego przybywa do Polski

Warszawa, 19 października

(B) Oprócz wizyty lotników sowieckich w Warszawie, o której donosiliśmy już, oczekuje również Warszawa w najbliższych dniach wizyty szefa lotnictwa czeskosłowackiego, gen. Pfeiffra, który wyładuje na lotnisku mokotowskim w dniu 24 b. m. Fejfar, on na trzymotorowym samolocie typu „Pittenger“ w asyście kilku wyższych oficerów

Prawdopodobnie wizyta gen. Pfeiffra pozostaje w związku z inicjatywą czeską, zdążającą do stworzenia związku lotniczego wszystkich narodów słowiańskich. Poza Polską i Czechosłowacją, przystąpiłyby do tego związku Jugosławia oraz Bułgaria, istnieje również możliwość przyciągnięcia do organizacji tej Rumunii.

Nowa konstytucja w Estonji

wejdzie w życie 24 stycznia 1934 r.

Tallin, 19 października

Nowa konstytucja wejdzie w życie w 100 dni po plebiscycie t. zn. w dniu 24 stycznia 1934 r. W międzyczasie parlament obowiązany jest uchwalić ustawę o wyborach prezydenta i posłów do parlamentu oraz regulamin parlamentu. Wybory prezydenta oraz posłów do parlamentu odbędą się w 100 dni po wejściu w życie nowej konstytucji t. j. w dniu 3 maja 1934 r.

Eskadra polska

nie wystartowała jeszcze z Bukaresztu.

Bukareszt, 19 października.

Z powodu niepomyślnych warunków atmosferycznych (panuje silne niskie zachmurzenie), eskadra samolotów polskich nie mogła wystartować dzisiaj w drogę powrotną.

Sztylet honorowy faszystów

dla narodowych socjalistów.

Berlin, 19 października.

Generalny sekretarz włoskiej partii faszystowskiej Starace przekazał zastępcy kierownika partii narodowo-socjalistycznej Hessowi za pośrednictwem konsula w Monachjum sztylet honorowy partii faszystowskiej.

Minister Beck

powrócił do Warszawy

Warszawa, 19 października.

Dziś o godzinie 12.40 pociągiem wie deńskim powrócił minister spraw zagranicznych min. Beck do Warszawy.

Na dworcu powitali p. ministra podsekretarz stanu Szembek, minister Schaezel, ambasador R.P. w Waszyngtonie Patek oraz wyżsi urzędnicy M. S. Zagranicznych.

Wójt defraudant skazany na rok więzienia

Kraków, 19 października.

Przed sądem apelacyjnym odbyła się wczoraj interesująca rozprawa.

Na ławie oskarżonych zasiadł wójt gminy Liplaż, koło Myślenic, Andrzej Pietrzyk, oskarżony o sprzeniewierzenie. W ciągu dwóch lat przywłaszczył on sobie 5.511 zł., wpłaconych przez włościan tytułem podatku. Nadużycia te wykryto w czasie lustracji kasowej. Sąd okręgowy skazał Pietrzyka na 18 miesięcy więzienia. Sąd apelacyjny zmniejszył mu karę do roku więzienia. Oskarżał prok. dr. Gołąb, bronił adw. dr. Bardel. Rozprawie przewodniczył dr. Jek.

Oszust i szpieg w roli lekarza.

Rzekomy „doktor“ fabrykował i sprzedawał preparaty przeciw rakowi i gruźlicy.—Nie mając pojęcia o medycynie, oszust „leczył“ ludzi w Wiedniu, Pradze i Berlinie.

Policja śledcza w Ostrawie Morawskiej aresztowała pod zarzutem szpiegostwa dwóch osobników, z których jednym jest niejaki „doktor“ Leonid Werkow, emigrant rosyjski, który posługując się fałszywymi dokumentami, przez szereg lat uprawiał na terenie Czechosłowacji praktykę lekarską.

Werkow znany był w Pradze jako „fachowiec w dziedzinie badania raka“ i pod płaszczykiem swych fałszywych dokumentów, przeprowadził szereg bezwartościowych badań.

Przeszłość Werkowa, jak u wielu innych emigrantów rosyjskich, jest dość awanturzysta. Po ucieczce z Rosji sowieckiej usiłował na ośnięć początkowo w Wiedniu, czemu przeszkodziła jednak policja wiedeńska, która go wysiedliła z granic Austrii. Werkow przybył zatem do Czechosłowacji.

Bezczelność i tupet z jakim Werkow występował na terenie Czechosłowacji, jest prosto imponująca. W jednym z sanatoriów praskich wielkie zastosowanie miało wynalezione przez rzekomego dr. Werkowa serum przeciwko rakowi, które — rzecz oczywista — było zupełnie bezwartościowe. Zastrzyki odbywały się zawsze w obecności „doktora“ w nader tajemniczych okolicznościach.

W Bratisławie Werkow poznał następnie pewnego osobnika, który, tak samo, jak on, posługiwał się fałszywymi dokumentami medycznymi i zatrudniony był w tym mieście w charakterze lekarza okręgowego. Obaj oszuści uznali, iż założenie wspólnego przedsiębiorstwa może się okazać niezwykle dla nich korzystne i przez pewien czas działali wspólnie, przyczem pseudo-lekarz z Bratisławy również uprawiał szpiegostwo, tak długo, aż zorientował się, iż władze wpadły na jego trop, co skłoniło go do ucieczki.

Leonid Werkow ma lat 38 i pochodzi z Odessa. Podczas wojny awansował na oficera, zaś po przewrocie przystąpił do armii gen. Denikina i gen. Bułak-Bałachowicza. W 1922 roku oszust dostał się na nielegalnej drodze do Pragi, a gdy udało mu się następnie zdobyć w Berlinie za pewną opłatą fałszywy dyplom lekarski, występował kolejno w szeregu sanatoriów w charakterze lekarza, przyczem wynalazł środek przeciwko gruźlicy, który był we wszystkich tych sanatoriach stosowany.

W Pradze nawiązał Werkow kontakt z pewną firmą, która produkowała pastę do zębów, sprzedawaną na rynku pod nazwiskiem dr. Werkowa. Z kolei aferzysta do spółki ze swym „kolegą“ z Bratisławy wypuścił na rynek środek pod nazwą „Antiseptol“, który do tej chwili znajduje się w sprzedaży. Koszty produkcji jednej paczki „Antiseptolu“ wynoszą około półtora korony, cena sprzedaży wynosi 35 koron.

Już przed 10 laty Werkow wszedł w kontakt z wywiadem angielskim na terenie Berlina i w Czechosłowacji werbował agentów, których najłatwiej znaleźć można wśród emigracji rosyjskiej. Wreszcie drogą nielegalną dostał się do Sowietów, gdzie jednak wpadł w ręce władz i stanął przed sądem, który skazał go na wysiedlenie z granic sowieckich. Po powrocie do Czechosłowacji Werkow uprawiał z kolei szpiegostwo na rzecz Rosji, a w międzyczasie zawarł spółkę z jakimś 38-letnim Sruczka, który powrócił dopiero w roku 1926 z niewoli rosyjskiej i osiedlił się w Neu-Oderberg pod nazwiskiem Reinecke. Obaj spółnicy prowadzili działalność szpiegowską do września r. b., kiedy to pomiędzy dobraną spółką doszło do ostrego zatargu i bóiki, w czasie której Werkow ciężko zranił Reineckiego żelazkiem w głowę.

Obecnie przestępcza działalność Werkowa i Sruczki - Reineckiego wyszła przypadkowo na jaw. Podczas śledztwa rzekomy dr. Werkow występował z wielką pewnością siebie, gdy jednak le-

karz urzędowy zadał mu kilka pytań fachowych po łacinie, oszust przyznał, iż nie posiada żadnych wiadomości z dziedziny medycyny.

Odpowiadać on będzie za używanie

fałszywych dokumentów, ciężkie uszkodzenie ciała swego współnika, za nielegalne przekroczenie granicy i wreszcie za uprawianie szpiegostwa na rzecz ościennego państwa.

Zamiast wieńców po śmierci dać gotówkę za życia.

Pani Feltham, kobieta w podeszłym wieku, bardzo skąpa i chciwa, wpadła na niezwykle pomysł zdobycia pieniędzy.

Na myśl, że po jej śmierci liczni znajomi i wrogowie wydadzą mnóstwo pieniędzy na kwiaty i wieńce, pani Feltham ogarniała żal.

— Nie będę tego oglądała i kwiaty pomogą mi tyle, co kadzidło! — powie działa sobie pani Feltham.

Umieściła wtedy w popularnej gazecie londyńskiej następujące ogłoszenie:

„Do wszystkich moich przyjaciół i wrogów!

Niżej podpisana zwraca się uprzejmie do wszystkich osób, które po śmierci mojej zamierzają dać wyraz

przez złożenie wieńców, kwiatów i t. p. — aby zechciały już obecnie złożyć do moich rąk odpowiednie sumy gotówką w wysokości kosztów wieńców i t. d.

Póki jeszcze żyję, gotówka ma dla mnie większe i praktyczniejsze znaczenie, niż zwiędłe kwiaty na moim pogrzebie.

Wszelkie ofiary przyjmę z wdzięcznością i piśmiennem, serdecznym podziękowaniem.

Mrs. Feltham“.

Odezwa ta nie przysporzyła pani Feltham ani jednego grosza.

Okazuje się, że trudno za życia dyskontować żałobę bliźnich. Aby pobudzić ludzi do wydatku, o jaki chodziło pani Feltham, trzeba koniecznie umrzeć.

Dżuma w Charbinie.

Podpalono dzielnicę, zarażoną tą straszliwą chorobą.

Charbin przeżywa okres wielkiej paniki. Jak grom z jasnego nieba padła na miasto wieść o wybuchu epidemii dżumy. Epidemia wybuchła zaledwie w odległości stu wiorst od miasta. Dżuma zbiera obfite żniwo wśród chińskich chłopów, żyjących w potwornych warunkach higienicznych. Dotychczas zanotowano już 300 wypadków śmierci, przyczem epidemia rozszerza się coraz dalej z gwałtowną szybkością.

Władze w Charbinie przedsięwzięły energiczne środki, celem zwalczania dżumy, znanej tam pod nazwą „czarnej śmierci“.

Nie jest to pierwszy wypadek wybuchu tej straszliwej epidemii w Chinach. W 1910 roku dżuma pochłonęła tam tysiące ofiar. W samym Charbinie podpalono całe dzielnice, zarażone tą straszliwą chorobą. Miasto, sąsiadujące z Charbinem, Fudża-Dian, spalono doszczętnie. Ze wszystkich krańców Rosji przybyli lekarze. Wszyscy żyli pod nieustannym strachem śmierci. W porównaniu z tą koszmarną zimą, kłeski,

jak rewolucja, wojna, powódź i cholera wydawały się blache i nieistotne.

W obecnej chwili warunki bardziej sprzyjają rozpowszechnianiu „czarnej śmierci“.

Oczy wszystkich mieszkańców Charbina zwrócone są na Japonię, która ma przedsięwziąć szybko radykalne środki.

Narazie wyasygnowano już 100.000 złotych rubli na organizację kwarantann. Na miejsce wybuchu epidemii wysłano już wagon dezynfekcyjny, którego obsługa zajmie się również tepieniem szczurów na szeroką skalę.

Wszelka komunikacja pocztowa i kolejowa między Charbinem a innymi miastami została wstrzymana. Pociągi pasażerskie przejeżdżać będą przez zadymione okolice bez zatrzymywania, przyczem wszelkie wagony zamknięte będą na klucz, aby nikt z mieszkańców tego nieszczęsnego terytorium nie wskoczył przypadkiem do przejeżdżającego pociągu, chcąc się w ten sposób uratować.

Szkoła dzielnych żon

istnieje we Włoszech i cieszy się dużą frekwencją.

W malowniczym miasteczku lombardzkim Bergamo, położonym u podnóża Alp (niedaleko Medjolanu), istnieje od 25-ciu lat jedyna w swoim rodzaju szkoła: „Szkoła dzielnych żon“. Uczelnia ta obchodziła właśnie w tych dniach swój srebrny jubileusz.

Założona przez panią Annę Perico-Baldini, ma ona za cel przygotowanie młodych dziewcząt do życia małżeńskiego i rodzinnego. Rządzić domem — to wcale nie tak łatwe zadanie, jak się zdaje na pierwszy rzut oka. Wymaga ono nieraz dobrego przygotowania; brak jego staje się niejednokrotnie przyczyną poważnych niesnasek domowych, a czasem — istnych wojen i rewolucyj.

Brak takiej szkoły dawał się dobitnie odczuć w sferach mieszczaństwa włoskiego, zwłaszcza mediolańskiego. Pani Perico-Baldini postanowiła do życia „Szkołę dzielnych żon“, przyczyniła się w znacznej mierze do wzmocnie-

nia kwalifikacji gospodarczych kobiet włoskich które to kwalifikacje pozostawiają nieraz dość wiele do życzenia. Dlatego to we Włoszech szkoła taka jest instytucją nader pożyteczną.

Przez szkołę „dzielnych żon“ przepłynęło dotychczas 50.000 uczennic, z czego 525 zostało nauczycielkami gospodarstwa. Szkoła w Bergamo, rekrutująca swoje uczennice głównie z Medjolanu i Lombardji, otworzyła z czasem filje w Rzymie.

Jaki jest program nauczania „Szkoły dzielnych żon“? Znajdujemy w nim takie przedmioty, jak „Życie rodzinne w swoich różnych przejawach“, „Podział czasu“, „Administrowanie pieniędzmi“, „Wartość moralna rady i przykładu“ itp., a ponadto nauka gotowania (nie tylko w teorii, ale i w praktyce), sprzątania itd. Jednym słowem, zadaniem szkoły jest kształcenie materiału na dzielne żony, dewizą jej — żyć nie tylko ładnie, ale żyć dobrze“.

Z piśmiennictwa.

Powieść o latach młodości dla starych i młodych.

Lata młodości — okres, kiedy wolni od trosk życiowych snuliśmy górne i cudne marzenia o czynie, sławie, nie zwykłych przygodach... Szron przypruży włosy, twarz pokryją zmarszczki. Sięgamy wówczas w one lata młode z uśmiechem wspominamy szkolną lawę, „psie figle“ i przeróżne „osie“ kawaty. Niezapomniany zaiste orok dzieciństwa, ów czas, który nie opuszcza człowieka przez życie całe. Z uśmiechem też zawsze odczytujemy — owe wspomnienia, czy opisy młodości — owe „wspomnienia niebieskiego mundurka“, „Grzechy dzieciństwa“, — „Bezgrzeszne lata“, — „Miasto mojej matki“ i t. d. Wraca przeszłość, ubywa nam lat, zapominamy o tem żeśmy dorosli „pod wami“... ludzie na poważnych stanowiskach... Wraca młodość...

Książka podobna, ciekawa jednakowo dla młodych i tych... powyżej 20 lat — jest powieść Adama Galińskiego p. t. „Nasza trójka w lasach Beskidu“.

Akcja rozgrywa się tuż przed wojną światową. Trójka młodych trochę zadzierzystych, harcerzy, skoro tylko skończyli się rok szkolny, rzuca mary Krakowa i rusza na dwumiesięczną wędrowną wakacyjną w góry Beskidu Małomiasteczkowego - limanowskiego. Spędza czas na waleśnianiu się po lasach, na wycieczkach, śpi pod niebem na sianie, sama sobie przyrządza jedzenie, zapoznaje się z góralami. Kres temu życiu bez troski, do mu kładzie wojna. Chłopcy wracają do Krakowa, wstępują w szeregi strzelców, które pod Piłsudskim rusza w bój.

Życie tej młodzi barwne opisane z humorem. Śmiejemy się z przygód, z fi-głów koleżeńskich. Młodzieli dzielna, pełna zapału i temperamentu marząca o walkach za Polskę.

Autor roztoczył przed czytelnikiem piękno gór Podkarpacia, zapoznał nas z ludem góralskim.

Brak wszelkiego moralizowania, znajomość duszy młodzieńczej, unikanie zgrzytów, przewaga barw jasnych, rześciana, przyjemna, czynią z powieści „Nasza trójka“ lekturę żywą i barwną.

Książkę warto polecić i warto ją przeczytać. Przeznaczona dla młodzieży, choć i starszego zaciekawi.

Okładka barwna według pomysłu Hillera.

Jan Zaleski.

Historje, jakich mało.

82-LETNI DZOKIEJ.
W tych dniach upłynęło 50 lat od chwili, kiedy najstarszy dzokiej w Anglii, 82-letni Harold Bisley, zdobył nagrodę „Grand Prix“. Dla uczczenia jubileuszu Bisley postanowił przypomnieć sobie swoje młode lata i przyjął udział w tegorocznych wścigach na hipodromie w rodzinnym swoim miasteczku Carreg. Bisley cwałował na klaczy „Antiofa“. Starożytnością przynajmniej entuzjastycznie, Bisley otrzymał jedną z pierwszych nagród.

KLUBY, O KTÓRYCH SIĘ NIE MÓWIL.
Paryż posiada 170.602 zarejestrowanych w prefekturze policji klubów, związków i stowarzyszeń. Większość stanowią zwykłe, prozaiczne zrzeszenia zawodowe. Ale są kluby, których tajemnicze nazwy nie same przez się nie mówią, czem się zajmują członkowie „Klubu gólnych twarzy“? (rejestr Nr. 168.903), albo co ma być na myśli członkowie „Klubu ciętego zębem“? Nie trudno jest domyśleć się, że do „Klubu chusa“ nie przyjmują się abstynentów, ale kto w takim razie należy do „Klubu idiotów“? Czem się zajmują członkowie „Patronatu dziewic z Saresnes“?

Kronika literacka.

Leon Daudet przygotowuje do druku zbiór swych artykułów społeczno - politycznych pod ogólnym tytułem „Idée pod karabinem“.

Franciszek Molnar napisał powieść p. t. „Historja młodej miłości“. Molnar, znakomity pisarz węgierski, zamieścił w prasie budapeszteńskiej list otwarty, w którym prosi, aby nie nazywano go po niemiecku Franzem, gdyż prawdziwe jego imię po węgiersku brzmi — Ferenc.

Lotnik niemiecki, major von Helder, napisał obszerną broszurę p. t. „Jak Paryż zostanie zdobyt w 1936-ym roku“.

Dlaczego skazano Gorgonową?

Wczoraj ogłoszone zostały motywy wyroku Sądu Najwyższego

Warszawa, 19 października. (B) Ogłoszone dzisiaj urzędowo motywy wyroku Sądu Najwyższego w sprawie Małgorzaty Margerity Gorgonowej, zawierają 39 stron pisma masywnego. Kilka pierwszych stron uzasadnienia poświęcone jest rozważaniom czy-

sto prawniczym, omawiającym m. in. sprawę nienależytego obsadzenia trybunału krakowskiego, przez powołanie dodatkowego sędziego okręgowego, p. Leonarda Soleckiego, który urzędował z powodu choroby sędziego okręgowego, dra Krupińskiego.

Sąd Najwyższy uznał, że ten wzgląd nie może być powodem do skasowania wyroku, gdyż sędzia Solecki obecny był przy wszystkich naradach sądu, jakie odbyły się przed jego formalnym wejściem w skład kompletu sądownego, wobec czego był o toku sprawy, poinformowany.

W sprawie skazania na grzywnę w wysokości 300 zł. adw. Axera za ubliżenie biegłemu prof. dr. Olbrychtowi, kasacja opierała się na dysproporcji między wysokością tej grzywny a wysokością grzywien, nakładanych w tej sprawie na obrońców za inne wystąpienia, naruszające powagę sądu. Sąd Najwyższy uważa, że wysokość nakładanych przez sąd grzywien zależy w zupełności od swobodnego uznania sądu, a na wysokość wyroku może mieć wpływ nietylko wzgląd na przedmiot obrady (sąd, strona, świadkowie, biegli), lecz także na rodzaj ubliżenia.

Dalej Sąd Najwyższy nie przywiązuje również znaczenia do jednego z dalszych punktów skargi kasacyjnej, mówiącej o niewzięciu w obronę przez sąd krakowski jednego z obrońców Gorgonowej przed zniewagą wyrażoną mu przez prof. dra Olbrychta.

Również jako bezzasadny uważa Sąd Najw. zarzut obrony częściowego prowadzenia rozprawy przy drzwiach zamkniętych bez wysłuchania opinii stron, gdyż, jak wykazuje protokół rozprawy krakowskiej, — obrona wypowiedziała się w tej sprawie, uważając, że potrzeba zarządzenia tajności rozpraw nie zachodzi.

W dalszych punktach motywacji Sąd, opierając się na dłuższych wywodach prawniczych, odmawia słuszności i innym kolejnym punktom skargi kasacyjnej. Z tych zasad wychodząc, Sąd Najwyższy kasację, jako nieuzasadnioną, oddala.

Kościół z jednego drzewa.



Gmina Santa Rosa w Kalifornii otrzymała w prezencie od przemysłowca drzewnego pochodzące z prastarych lasów kalifornijskich drzewo - olbrzym, z którego wybudowano zarówno cały kościółek jak i wewnętrzne jego urządzenie.

Aparat do walki z rakiem

został wynaleziony przez lekarza odeskiego

W ZSRR wynaleziony został niedawno przez lekarza odeskiego D.G. Feldszteina i inż. D.D. Maksutowa nowy aparat, który przyczyni się w znacznym stopniu do ułatwienia walki z rakiem i innymi chorobami żołądka. Aparat ten nazywa się fotogastrograf i służy do bezbolesnego fotografowania wnętrza żołądka.

Jest to rodzaj sondy żołądkowej (o średnicy 8 mm.), zaopatrzonej w miniaturę foto-kamerę z 8-ma obiektywami,

które dają możliwość sfotografowania w ciągu 25—30 sekund ścianek wewnętrznych żołądka, dając w ten sposób dokładny obraz najdrobniejszych zmian w błonie śluzowej.

Narazie w całym Związku Radzieckim istnieją tylko dwa takie aparaty fotograficzne, w najbliższej jednak przyszłości będzie sporządzona większa ich ilość w celu zaopatrzenia wszystkich większych klinik w ZSRR.

Dzieci szkoły Nr. 87 zwyciężyły.

Władze uwzględniły słuszne postulaty mieszkańców tej dzielnicy.

(k) W swoim czasie donosiliśmy o niezwykłym zatargu, jaki powstał w szkole powszechnej Nr. 87 przy ul. 11 Listopada 192/194.

Władze, kierując się względami oszczędnościowymi, skasowały w szkole tej siódmą klasę w ubiegłym roku, a w

roku bieżącym szóstą i siódmą. Uczniów obydwu klas przydzielono do szkoły powszechnej na Karolewie.

Zarządzenie władz szkolnych spotkało się z oporem rodziców, którzy oświadczyli, że nie będą posyłać dzieci do odległej o kilka kilometrów szkoły,

do której w dodatku droga prowadzi przez pola i lasy.

Na tem tle doszło właśnie do owego jedyne w swoim rodzaju „strajku”. Dzieci przydzielone przez inspektora szkolnego w Łodzi do szkoły na Karolewie zbuntowały się i rozpoczęły „okupację” dawnej szkoły Nr. 87.

Mimo, iż kierownictwo szkoły Nr. 87 odsyłało dzieci do domu, te jednak powracały na szkolny dziedziniec gdzie spędzały czas na zabawie.

Sytuacja taka trwała kilka tygodni, aż wreszcie władze nakazały rodzicom posyłać dzieci do przeznaczonych szkół do czasu, gdy nie powźmie się w tej sprawie ostatecznej decyzji.

Tak się też stało. Część dzieci uczęszczała do szkoły na Karolewie, pozostałe — czekały w domu na decyzję władz.

Ostateczna decyzja nadeszła: władze szkolne uwzględniły postulaty rodzicielskie i skasowane dwie klasy przydzieliły z powrotem do starej szkoły wraz z dawnym kompletem nauczycielskim.

Wszystkie bez wyjątku dzieci uczęszczają już do swej dawnej szkoły, do której się tak bardzo przyzwyczaiły — „strajk” szkolny został zlikwidowany.

Zamieszki robotnicze w Ameryce trwają.



Przeciwko strejkującym robotnikom zakładów stalowych w Pensylwanii walczą 200 szeryfów, którzy na czele uzbrojonych w karabiny, pałki gumowe i bomby izwiające oddziałów usiłują opanować sytuację. Jak dotąd, walka z robotnikami pochłonęła znaczną ilość ofiar.



KRONIKA

Październ.
20
PIĄTEK

Dzisiaj Jana Kantego
Jutro Urszuli P. M.

Wschód słońca	6.08
Zachód słońca	16.35
Wschód księżyca	8.24
Zachód księżyca	16.52
Długość dnia	11.04
Ubycie dnia	10.22

Poborowi rocznika 1913.

Kto ma się stawić dziś i jutro.

Dzisiaj, w piątek, dnia 20 b. m. o godzinie 8-ej rano winni się zgłosić do spisu poborowych w biurze wojskowym przy ul. Piotrkowskiej 165 mężczyźni rocznika 1913 zamieszkałe na terenie 3 komisariatu p. p. o nazwiskach na litery P. R. oraz zamieszkałe na terenie 9 komisariatu p. p. o nazwiskach na litery L. M. N. O. P.

Jutro, w sobotę, dnia 21 b. m. o godzinie 8-ej rano winni się zgłosić do spisu poborowych w biurze wojskowym przy ul. Piotrkowskiej 165 mężczyźni rocznika 1913 zamieszkałe na terenie 3 komisariatu p. p. o nazwiskach na litery S. Sz. oraz zamieszkałe na terenie 9 komisariatu p. p. o nazwiskach na litery R. S. Sz. T. U. W. Z. Z. Z.

Zgłaszający się do spisu poborowych winni być zameldowani na terenie Łodzi, posiadać dowód osobisty — w braku zaś dowodu osobistego, metrykę urodzenia lub wyciąg z rejestru ludności i zaświadczenie tożsamości osoby z fotografii, tudzież zaświadczenie o rejestracji.

Do rejestracji obowiązane są również zgłosić się te osoby zamieszkałe na terenie Łodzi, które nie posiadają ważnych dokumentów o przynależności do obcego państwa, tudzież posiadacze kart pobytu.

Winni niezgłoszenia się w terminie do spisu poborowych ulegają karze grzywny do 3000 zł. lub aresztu do 3 miesięcy albo obu tym karom łącznie.

Katastrofa kolejowa

na linii Zduńska Wola—Herby.

W dniu onegdajszym około godziny 24-ej na szlaku Zduńska Wola — Herby pod stacją kolejową Kwaśnice wskołał z przyczyn niewyjaśnionych nastawienia zwrotnicy wywarowały się cztery wagony pociągu towarowego, zderzając się w stronę Herb.

Wokolejone wagony spadły z nasypu i uległy rozbiciu. Wypadku z ludźmi nie było.

Przybyłe pogotowie techniczne z czystochowy uprzątnęło tor kolejowy i przerywy w ruchu kolejowym na tej linii nie było.

Władze policyjne prowadzą dochodzenie w kierunku ustalenia kto ponosi winę za spowodowanie katastrofy.

Szybownictwo w Łodzi.

Zakupiono specjalne tereny.

Aeroklub Łódzki, postawiwszy sobie innymi rzeczami na bieżący rok pomiędzy lotniczego szybownictwa jako sportowego dla wszystkich, prowadzi w tym kierunku od kilku miesięcy wyjątkowo aktywną działalność. Wyszkolono więc na specjalnych kursach odpowiednio wykwalifikowanych instruktorów szybowcowych, zakupiono odpowiedni sprzęt i zorganizowano szereg kół szybowcowych. Ostatnio Aeroklub Łódzki, mające na celu wynalezienie niezabudowanych terenów, na których można by było uprawiać loty szybowcowe. Tereny takie zostały wyznaczone około Tuszyńska w gm. Kruszyń, na podstawie tych terenów umowę, w której Aeroklub Łódzki zawarł z właścicielami tych terenów, o którym ma być mowa w najbliższym czasie rozporządzenia. Szybowcowo-klubowy poprzednio.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

1-go dnia ciągnięcia I-szej klasy 28-iej loterii państwowej.

Warszawa, 19 października.

Wczoraj w pierwszym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- 50.000 zł. na nr. 72462.
- 20.000 zł. na nr. 6872.
- 5000 zł. na nr. 17705.
- 2000 zł. na nr. 153675.
- 1000 zł. na nr. 106379 131819.
- 500 zł. na nr. 28564 28919.
- 400 zł. na nr. 25793 80836 131808 164193.

200 zł. na nr. 531 45748 47121 69072 79672 110547 146136.

150 zł. na nr. nr. 5666 7461 14505 15298 17271 29845 40019 54810 69972 71670 82729 97121 101914 105102 109279 116255 121698 151716 162090 164594.

W następnym ciągnięciu padło:

- 5000 zł. — 78073.
- 2000 zł. — 43345 59838 13328.
- 1000 zł. — 1449 143751 168762
- 500 zł. — 36161 123577 136921
- 400 zł. — 115352 54430 153648

Po 200 zł. — 15014 14835 28995 50862 51103 52971 55763 61643 78452 81528 106314 117246 118729 1244411 156892 159158 160440 161109 163735 165142

Po 150 zł. — 11886 4724 7172 8678 12525 15965 18658 20382 20840 26125 28633 30932 30961 39316 41191 47285 47911 52629 54631 56550 61992 63171 72830 75702 104702 89306 94622 95228 105507 118569 120424 141232 141988 143881 148730 151084 151148 155122 157031 165196 167178

Po 100 zł. na N-ry:

66 517 608 10 1944 166 91 371 426 514 765 850 2056 78 127 32 250 362 520 727 696 71 3026 20 67 114 75 271 92 428 55 550 663 850 4051 70 202 28 34 68 462 688 772 993 5109 318 73 418 28 523 623 94 96 849 6269 89 337 412 565 763 73 7037 43 95 108 491 504 30 88 763 8027 82 909 9007 196 324 68 435 836 39 41 92 10046 49 101 89 201 451 640 758 910 11021 181 351 416 544 641 800 937 12150 267 393 521 698 13321 503 624 706 815 900 159 14034 156 417 562 99 637 15130 354 411 762 93 814 26 29 16029 136 577 650 807 37 17014 52 64 234 85 383 443 606 25 34 821 18095 153 347 61 512 81 662 747 86 885 19015 100 257 449 77 667 69 828 920 20067 278 395 510 84 605 40 84 87 719 23 38 813 34 21056 370 559 61 97 820 25 44 22010 133 245 375 500 609 62 70 737 90 95 808 912 26 23023 476 666 77 819 24191 98 296 511 31 731 47 971.

25074 203 57 64 300 96 528 67 681 912 49 26139 94 291 638 48 812 27009 126 314 481 520 66 643 965 28065 87 153 80 91 221 56 310 17 34 552 707 29151 60 220 54 302 456 523 66 72 618 871 921 30058 215 303 553 59 72 609 46 72 809 902 31063 70 259 364 458 681 873 992 32159 274 392 888 33293 378 422 504 05 61 749 888 34212 388 415 567 76 83 86 644 797 974 35321 87 98

575 759 36021 311 516 606 84 96 750 841 37006 104 533 86 672 809 17 40 83. 38170 80 339 752 39238 666 76 837 938 40022 70 115 301 15 944 97 41004 126 58 225 80 424 59 93 523 633 81 710 89 802 42032 120 43 218 83 348 79 411 12 57 507 600 767 78 79 43057 97 106 350 519 49 744 75 825 44019 46 57 120 29 98 219 69 548 759 88 930 45038 118 206 46 322 656 99 800 71 992 46197 217 49 56 61 555 657 47119 205 523 63 734 841 48030 160 226 402 57 539 44 56 775 810 18 30 947 49184 209 15 70 344 441 60 668 705 07.

50095 110 802 14 407 544 845 65 51016 63 95 137 239 50 52 560 95 721 935 52040 164 357 95 732 63 804 15 36 53003 08 22 54 258 307 468 536 46 751 849 54081 330 418 587 692 55349 412 678 939 56011 38 234 350 609 914 15 57005 112 34 53 84 300 54 407 723 822 54 56 914 58186 365 564 712 923 64 59177 204 428 63 579 632 81 60043 117 34 74 205 65 313 412 645 47 73 61010 39 104 05 297 326 89 435 81 764 964 62044 93 414 63 530 63233 553 85 674 756 852 77 64169 302 435 533 38 748 895 65074 546 75 748 66116 19 242 494 630 700 11 33 41 42 827 923 67139 240 337 98 583 607 38 46 68111 14 43 61 369 579 745 56 69038 446 605 49 742 70030 159 534 93 609 67 751 83 964 71032 200 724 944 89 72154 73 342 452 668 83 715 79 86 71666 273 499 535 643 790 808 11 987 74176 93 389 527 32 603 18 746 75092 325 99 496 538 76103 464 70 591 933 77006 106 414 719 78001 13 90 152 246 508 635 882 79019 84 511 26 47 65 673 726 822 909 96.

80001 103 83 214 41 95 346 467 594 846 81077 90 119 61 246 311 413 519 81 99 914 68 82227 480 590 733 862 83105 42 51 52 263 98 318 49 452 586 692 84086 248 656 914 85003 80 81 166 200 61 64 319 580 87 601 95 911 86206 327 485 539 66 714 61 811 87068 181 216 301 442 48 508 712 919 81 88085 89 176 208 69 446 527 737 880 89049 482 674 868

90077 288 526 56 716 932 34 62 98 91132 36 302 628 793 820 31 92009 84 29 8330 56 520 89 759 840 904 32 61 93049 407 624 94088 116 23 45 427 663 711 890 95032 456 90 502 03 708 47 96027 239 56 301 61 587 634 64 93 740 800 68 906 60 97143 202 305 445 586 609 13 98 789 98034 316 20 74 441 46 616 846 99088 114 51 397 515 19 73 899 967 100187 466 99 514 34 58 723 54 821

101010 31 52 123 435 628 826 939 102093 96 134 46 60 212 471 516 622 41 732 37 80 858 984 103103 70 289 318 104320 495 525 57 636 43 55 69 783 327 33 75 989 97 105232 421 89 735 95 106039 82 273 489 514 41 73 745 107352 71 544 96 690 715 951 68 92 108233 54 68 420 50 554 71 603 71 867 985 109133 372 495 569 98 677 747 952 110048 98 244 97 328 481 510 36 111074 234 36 82 301 85 913 112003 17 29 106 45 99 300 511 20 714 26 113063 234 89 511 901.

114481 524 617 37 83 812 949 70 115064 103 268 328 437 516 51 627 89 763 899 905 116060 75 166 226 44 84 339 581 607 09 720 117021 39 72 120 421209 35 51 337 597 639 77 745 74 99 809 118013 51 79 96 221 62 488 596 676 740 800 119094 282 340 443 69 517 704 809 25 79 120017 144 389 433 67 522 30 682 761 819 57 984 89 121014 86 133 275 94 492 540 711 819 29 39 923 122053 69 121 95 97 315 467 42 520 53 667 704 123014 515 40 696 873 124142 383 443 88 683 776 806 125010 135 249 95 408 26 549 696 844 126027 51 63 186 323 75 408 588 66 621 814 16 963 127089 186 301 06 414 531 612 735 895 984 94 128106 599 616 886 129177 207 21 22 361 67 427 649 58 130241 425 64 555 615 787 816 53 131008 29 130 34 89 95 243 391 505 84 132130 238 374 537 640 80 769 844 47 133080 165 87 713 134048 76 228 75 417 948 59 135006 203 82 300

430 824 136057 209 16 434 518 38 84 788 137045 151 204 31 77 341 588 665 762 878 935 78 138164 84 280 524 664 809 71 139055 184 258 495. 140045 325 438 559 609 738 816 17 141111 399 661 853 66 81 935 142106 71 95 211 315 47 77 455 70 96 515 643 798 815 81 143133 910 144005 42 54 109 94 214 444 584 145242 378 629 746 60 146009 536 50 642 50 727 814 992 147172 97 559 656 893 148019 141 312 39 695 763 818 968 149078 106 218 49 52 91 444 505 849.

150004 218 606 19 78 151002 66 246 301 43 420 509 76 637 89 711 868 923 152013 37 51 132 70 206 48 67 450 517 18 698 740 45 903 153091 166 348 449 502 40 634 73 703 154003 59 77 104 155009 219 56 533 53 67 754 92 900 41 84 156120 232 49 320 40 411 695 157174 232 33 522 86 844 69 90 158169 398 99 545 703 159030 90 640 62 744 160008 09 731 804 14 947 161038 134 253 345 407 886 87 953 162211 55 308 473 745 802 163339 63 563 89 770 95 818 906 44 164047 236 352 588 640 46 165151 228 358 94 997 166353 65 539 840 951 167065 149 413 84 509 713 27 808 40 91 919 168040 541 52 692 93 723 76 169107 307 65 577 707 988.

CIĄNIENIE POPÓLUDNIOWE. Po 100 zł. na N-ry:

10 29 92 146 212 23 472 611 808 904 1089 95 222 37 417 594 2252 97 390 529 36 644 60 861 965 3123 266 481 589 726 34 913 71 4163 92 274 304 419 561 615 27 815 5105 298 312 52 53 99 590 685 99 794 902 58 6016 27 61 108 208 587 608 60 876 949 7145 68 348 451 75 739 88 96 972 8043 71 629 9263 337 66 85 99 536 96 625 722 32 853 972 10356 476 596 876 946 99 11078 325 29 901 47 12014 94 209 385 426 547 66 646 51 717 54 844 13189 92 248 618 723 857 976 14222 35 318 24 443 587 677 96 766 846 952 15031 346 444 722 53 70 866 83 16036 112 21 33 99 202 362 410 18 540 55 70 720 56 832 916 17047 106 23 59 203 300 416 47 541 641 51 18041 164 69 879 917 72 81 19143 63 382 729 844 77 20016 76 123 83 223 378 551 632 63 69 70 76 931 21014 27 104 70 89 247 67 411 14 30 64 523 633 81 791 803 912 22193 328 459 519 63 64 600 24 23046 89 275 78 454 552 621 56 58 727 63 865 917 24024 83 517 641 54 60 781 817 79 943 25027 270 368 412 16 865 944 26004 201 509 989 27124 67 86 289 554 97 614 96 706 32 76 28051 164 411 21 504 28 636 7049 20 22 73 99 29377 439 91 518 661 750 72 894 30189 315 48 411 61 661 97 710 50 884 932 31140 41 75 202 42 327 82 642 48 88 32093 205 7 326 490 726 858 90 930 33109 209 84 308 621 33 936 34042 146 243 483 607 728 44 822 35050 64 316 412 47 55 769 937 36038 146 82 213 373 495 800 21 44 48 49 993 37009 85 141 50 52 225 447 537 794 843 915. 38250 512 56 636 709 18 807 10 39224 40 412 91 653 888 95 943 40042 237 87 317 75 497 524 611 732 56 41044 47 168 96 18 61 69 466 533 644 52 846 979 42061 62 114 99 202 63 413 572 624 707 909 43120 260 81 486 566 892 959 44011 80 234 50 332 489 634 35 71 798 816 45000 164 293 94 313 500 50 46189 807 468 501 50 628 803 969 47033 189 414 31 590 680 94 856 72 939 48046 71 164 284 515 81 608 91 93 49001 16 87 226 60 339 53 643 934 53 50008 61 137 220 27 92 359 667 99 759 861 88 94 51083 146 261 377 510 615 19 88 714 52039 117 79 238 87 473 716 53067 71 115 50 62 249 71 527 746 924 45 54263 373 557 682 705 29 68 94 882 979 55116 432 540 744 958 56029 86 482 522 561 57124 88 36 366 533 921 60 94 58436 515 697 986 59267 464 768 70 76 899 60132 504 61007 75 95 232 67 73 80 478 689 957 92 62083 239 42 434 709 32 238 63108 236 379 430 664 89 96 815 92 945 64108 441 614 790

65108 334 66 430 53 582 853 66024 44 102 344 87 730 72 93 847 69 67033 80 228 400 531 725 96 829 39 68084 106 333 841 63 69003 21 95 113 76 357 67 414 562 845 72 70070 368 545 90 664 712 52 56 84 807 23 925 79 71095 240 345 408 505 603 72022 26 152 225 35 70 81 302 88 557 963 73173 84 93 243 434 527 48 96 745 819 921 52 74188 243 51 432 524 661 76 705 75089 208 460 615 27 34 914 94

76168 86 316 59 421 512 31 744 55 77076 99 329 470 505 54 95 708 916 78 78000 205 73 318 500 48 606 28 700 17 852 69 79016 541 656 76 783 911 21 80024 132 276 761 81031 100 207 17 609 982 82044 297 673 86 83326 445 96 557 885 918 84002 132 281 465 552 611 61 755 85063 159 79 343 434 535 666 72 875 86088 101 27 302 85 409 20 575 709 819 90 87214 410 49 84 88020 61 190 299 708 89169 778 800 5190025 201 33 327 43 498 592 621 702 58 91007 464 596 797 815 41 905 34 71 92030 193 336 526 669 76 715 858 962 93038 320 47 511 64 735 50 90 914 94009 62 191 322 514 52 80 95098 114 66 251 301 89 500 610 785 806 96011 16 183 396 419 563 69 640 918 97023 115 26 82 86 220 316 61 66 89 403 33 78 527 861 909 98002 47 150 86 251 66 375 521 659 742 54 943 99078 140 42 315 442 637 851 94 100066 84 135 540 655 101006 64 68 506 625 745 56 890 918 53 102008 13 65 73 279 550 625 807 103394 698 781 812 50 951 79 104055 171 342 807 639 98 99 705 9 79 844 63 72 984 105103 244 86 609 20 44 709 811 32 45 106089 564 608 831 63 902 29 107034 120 254 444 577 80 742 74 75 855 935 108122 273 574 647 903 109432 573 85 89 691 804 110186 204 339 755 816 59 973 111167 85 239 473 630 98 845 937 49 112269 407 620 722 113088 170 343 97 719 903.

114107 34 435 525 933 69 115113 14 277 464 536 919 69 116091 112 73 310 541 84 85 96 968 117089 124 203 52 301 463 66 574 664 92 118046 73 157 71 392 427 674 84 746 119056 365 511 25 604 62 868 120031 145 291 346 445 620 34 76 933 121019 111 46 292 371 634 63 122107 30 88 323 66 99 538 709 24 858 71 966 123053 150 292 301 529 38 646 822 900 69 124016 106 234 57 96 809 921 125060 99 136 45 445 53 69 642 72 71 120 126089 221 68 369 526 667 790 839 128087 94 71 127018 74 76 406 594 646 790 839 128087 664 911 129156 243 378 414 547 61 723 367 130060 702 66 93 131001 18 34 174 81 337 851 765 980 132136 228 418 50 500 20 49 783 637 986 133159 347 630 71 844 134345 416 97 570 820 32 135120 420 614 55 81 702 23 56 997 136014 116 44 261 442 593 96 624 28 61 731 137088 107 209 6

Pacyfista wynalazł dynamit...

Czyny ludzkie mają swoją własną konsekwencję, częstokroć sprzeczną z ich intencjami.

Z okazji 100-ej rocznicy urodzin Nobla.

(sb) W dniu 21 października bieżącego roku obchodzi Szwecja, a wraz z nią cały świat kulturalny 100-ną rocznicę urodzin wielkiego filantropa szwedzkiego — inżyniera Alfreda Nobla. Ojciec jego, podobnie jak i bracia byli również inżynierami i dokonali wielu wynalazków. Ojciec Alfreda, Ludwik, był obok Sobrery wynalazcą straszego środka wybuchowego, nitrogliceryny. Alfred Nobel pierwszy zastosował nitroglicerynę do działań wojennych, zakładając na polecenie wielkiego księcia Nikołajewicza miny podwodne w porcie królewskim, i wybudował stocznice dla okrętów wojennych. Później zarzucił pracę na tem polu i zajmował się eksploatacją ropy w Baku.

Dzieło ojca poprowadził dalej syn jego, Alfred, doprowadzając przedsiębiorstwo do szczytu sławy. Rafinerie Nobla były największe na świecie. Ponieważ Nobel nie miał drzewa na budowę beczek, potrzebnych do transportu ropy, pobudował całą flotyllę metalowych statków do przewożenia ropy, oraz kilka tysięcy wagonów - cystern. Jednocześnie Nobel nie zaprzestał pracy na polu udoskonalania nitrogliceryny. Podówczas nie umiano się jeszcze obchodzić z tą substancją. Była to ciecz oleista, którą przewożono w metalowych puszkach, lub beczkach. Przy najlżejszym uderzeniu oleista ciecz wybuchła, niszcząc wszystko wokół siebie. Dopiero Alfred Nobel przyczynił się do udoskonalenia nitrogliceryny. Zmieszał

on ją z krzemionką, a po wysuszeniu otrzymał ciało stałe o potwornej sile wybuchowej.

Nowa substancja została nazwana „kieselguhr”, albo „proch bezpieczny Nobilego”. Był to właśnie dynamit. Siła jego okazała się dziesięć razy większa od siły wybuchowej prochu, a 5 razy większa od bawelny strzelniczej. Dynamit nie wybuchał już jak nitrogliceryna, od uderzenia, można go było łatwo przewozić, a siła wybuchu przewyższała znacznie nitroglicerynę.

Prócz dynamitu Nobel wynalazł szereg innych materiałów wybuchowych. Przez zmieszanie nitrogliceryny i nitrocelulozy otrzymał on **gelatynę**. Gelatyna połączona z celulozą dała nowy materiał wybuchowy — balistit, czyli proch bezdymny, używany do celów wojennych.

Pozatem Nobel dokonał szeregu udoskonaleń w dziedzinie fotografii. W czasie prac nad nowymi materiałami wybuchowymi uległ nieszczęśliwemu wypadkowi brat Alfreda, który poniósł śmierć na miejscu. Wynalazki Nobla

spowodowały **przezwrot w wielu dziedzinach**. Za pomocą dynamitu zdołano przekopać kanał panamski oraz tunel symplonski. Wynalezione materiały wybuchowe zostały niezwłocznie zastosowane przez sfery wojskowe, które mogły rozporządzać silną substancją wybuchową i bezpieczną w transporcie. Na wynalazkach tych dorobił się Nobel znacznego majątku.

Mimo wielkiego sukcesu, który osiągnął zarówno na polu naukowym jak i finansowym — Nobel nie był szczęśliwy. Nobel był zaciętym pacyfistą, a wszystkie jego wynalazki zostały zastosowane w dziedzinie wojennej. Udoskonalając materiały wybuchowe Nobel chciał je zastosować do rozwoju kultury, jak budowy szos, kanałów, tuneli i t. d. Tymczasem każdym nowym jego wynalazkiem interesowały się sfery wojskowe, zakupując natychmiast patenty i płacąc za nie królewskie honoraria.

U schyłku życia wreszcie postanowił Nobel zrobić coś, co przyczyniłoby się choć w pewnej mierze do zabezpieczenia pokoju światowego. Gdy pod koniec ub. stulecia organizował Andree wyprawę do bieguna północnego, Nobel pokrył sam połowę wszystkich kosztów. Resztę majątku, w sumie 50 milionów franków, przeznaczył on na stworzenie specjalnej nagrody. Suma ta została złożona w banku jako żelazny kapitał, z którego procenty miały być dzielone rok rocznie między uczonych, którzyby wstawili się na polu medycyny, fizyki, chemii, literatury i w szerzeniu pokoju międzynarodowego.

Dotychczas nagrodę Nobla otrzymały 164 osoby, którym wypłacono ogółem sumę 19.237.725 koron szwedzkich.

Z Polski otrzymali nagrody Nobla: Henryk Sienkiewicz za „Quo Vadis”, Władysław Reymont za „Chłopów”, Marja Curie - Skłodowska za prace naukowe przy odkryciu i badaniu radu. Należy przytem zaznaczyć, że była ona jedyną osobą, która dwukrotnie otrzymała to wysokie odznaczenie, a mianowicie w roku 1903 i w roku 1911.

— Nobel — pisał Stresemann — ufundował tę nagrodę po to, by ludzie sami choć w pewnej części opanowali te straszne moce, które wyzwolił jego wynalazczy geniusz...

LEKARZ-DENTYSTA

F. Kopciowska

Gdańska 37

tel. 232-55,

przysięga od 9-3.

w Lecznicy Piotrkowska 294 od 4-7 w. przy Górnym Rynku.

Delegacja inwalidów u p. ministra komunikacji.

Minister komunikacji, inż. Butkiewicz, przyjął delegację zarządu głównego Związku Inwalidów Wojennych z p. w osobach pos. Wagnera, pos. Karosińskiego i prez. Szulczyńskiego.

Delegacja przedstawiła p. ministrowi sprawę przyznania zniżek dla inwalidów od opłat za przewóz węgla do osobowego użytku. Min. Butkiewicz od razu się przychylnie do przedstawionej sprawy i przyobiecał wydać załatwienie w kierunku przyspieszenia tej sprawy.

Jednocześnie delegacja przedstawiła p. ministrowi sprawę zniżek kolejowych dla inwalidów, wnosząc o wydanie książki inwalidzkiej bez specjalnych zaświadczeń. Min. Butkiewicz przyobiecał również ten postulat spełnić przychylnie.



Na 2 i pół roku więzienia został skazany Jerzy Drewicz vel Drewitz.

(sb) Przed sądem okręgowym pod przewodnictwem sędziego Jasinowskiego stał wczoraj Jerzy Drewicz vel Drewitz, w wieku lat 28, oskarżony z tytułu 5 paragr. 1 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 16-2-928. Brat oskarżonego został w swoim czasie skazany przez sąd łódzki na 8 lat więzienia za sprowadzenie katastrofy kolejowej przez rozkręcanie szyn. — W wyroku łódzkiego apelował prokurator i instancja wyższa podwyższyła wyrok do 12 lat więzienia.

Prawa, na wniosek prokuratora Jerzego Drewicza, odbywała się przy obecności zamkniętych.

Przed przesłuchaniem 14 zgłoszonych przez oskarżonego i wysłuchaniu przemówienia przedstawiciela prokuratury ostateczny wyrok z wyboru adw. Gelade, wyrok został skazany na 2 i pół roku więzienia.

Dużury aptek.

W aptekach następujące apteki: K. Letniewska (Plac Wolności 2), Suck. 11, Młynarska 1, W. Danieleckiego 127, A. Perelman (Cegielniana 37), Suck. F. 37, W. Wólczańska 37, Suck. F. 37, W. Wólczańska 37, Suck. F. 37.

Bankructwo laureata.

Apoteoza malarstwa pokojowego.

1. Komunały, że dawna sztuka jest sztuczną jak gorset damski i pasy, że nowa sztuka isf powinna naserwatystą i wałą go po głowie pałką frazesów: „Robimy coś nowego, idziemy naprzód — ergo, jesteśmy twórcami doskonałej sztuki, na której pan się nie rozumie”.
Uważamy za zbyteczne nam tej utartej prawdy przypominać, że apostołską dumą kołata, kto odkrywa nowe słońca.
Uważamy za zbyteczne nam tej utartej prawdy przypominać, że apostołską dumą kołata, kto odkrywa nowe słońca.
Uważamy za zbyteczne nam tej utartej prawdy przypominać, że apostołską dumą kołata, kto odkrywa nowe słońca.

utkwivszy w trzęsawisku absurdu, obrażają się na krytyka, gdy ów nieśmiało zwraca im na ten fakt uwagę. Oburzeni nazywają go barbarzyńcą i konserwatystą i wałą go po głowie pałką frazesów: „Robimy coś nowego, idziemy naprzód — ergo, jesteśmy twórcami doskonałej sztuki, na której pan się nie rozumie”.

I to jest pierwsze nieporozumienie między pseudo-konserwatywnym krytykiem, a pseudo-apostodem nowej sztuki, która idzie (lecz której nikt nie widzi).

2. Czas, najpracowitszy kowal, wykława — a raczej przekława — na kowadło ewolucji nową sztukę.

Z pod młota jego leca iskry: „izmy”. Jedni śledzą z zajęciem barwną, przelotną igraszkę, rozbliskających i gasnących iskieł — „izmów”... w nich tylko widząc sens i cel trudu boskiego kowala.

Inni uśmiechają się. Dla nich bowiem istotą są nie odpryski — ale kształt, który pozostanie kiedyś na kowadło.

Szanujemy „izmy”, widząc w nich dowód prometejskich tęsknot za nową prawdą. Lecz nie możemy uważać ich za jedyną doskonałość...

Substancja w probówce alchemika, usiłującego sporządzić złoto, nie staje się jeszcze szlachetnym metalem tylko dlatego, że mistrz ożywiony jest szlachetną ambicją. A jeśli pozwoli on sobie tę nieskrystalizowaną jeszcze substancję nazywać złotem — słusznie uważać go będziemy za fanatyka albo szalbierza.

Pan Władysław Strzemiński, twórca „unizmu” walcząc z wszystkimi dawnymi prądami w malarstwie nazywa swoje elaboraty i popiera to twierdzenie szeregiem broszur) esencją jedynie prawdziwej sztuki.

Jest atakowany bardzo często, bardzo ostro (i zdaje się bardzo słusznie). Myślę, że nie miałby tylu przeciwników, gdyby obrazy swoje określał nieco skromniej: nie jako jedyną prawdę, lecz zwyczajny mózgowy eksperyment malarzski. I tylko na tej płaszczyźnie mogłaby być możliwa dyskusja. A tak z

falszywych ambicji twórcy „unizmu” wynika drugie, wielkie nieporozumienie między nim a ogółem.

3. Trzecią, największą już pomyłką jest samo malarstwo p. Władysława Strzemińskiego...

Kohan w swoim „Kant Begründung der Aesthetik” nazwał Kanta walczącego z zabójczym sceptycyzmem Hume'a Kopernikiem myśli: Kant odwrócił bowiem nawspak myśl filozoficzną. Nie myśl kształtuje się według rzeczywistości, ale rzeczywistość kształtuje się według myśli.

Coś z kantowskich pojęć błądzi w mentalności p. Strzemińskiego, który kształtuje rzeczywistość obrazu według myśli — a raczej wedle zminego wyrachowania chłodnej analizy, pozbawionej fantazji mózgowości.

Malarstwo w tem ujęciu stało się uzasadnieniem teorii, które artysta stworzył a priori — stało się rodzajem matematyki czy geometrii, wyliczającej kąty i wymierzającej linje...

Zadna to zresztą rewelacyjna nowość: już greccy rzeźbiarze nie gardzili wykresami, a Leonardo da Vinci (ach, prawda! w pewnych sferach to nie jest autorytet) zostawił nawet ciekawe za-

Niebywałe sensacje w Cyrku Staniewskich.

Widzowie, przepelniający stale widowiska Cyrku Staniewskich są świadkami niebywałych sensacji, jakie tam oglądają. Wystarczy tu wspomnieć o pięknym 100 proc. mężczyźnie, a zarazem królu żonglerów M. Truzzim, o zmartwychwstałym Valentinie, którego znakomicie kreuje Bim-Bom czyli E. Staniewski, o znakomitej drużynie fotebalowej, złożonej z 12 buldogów. Pozostałe numery programu są również niezwykle rewelacyjne. Nasi Czytelnicy tem łatwiej podziwiać mogą te sensacje cyrkowe, gdyż w dalszym ciągu zamieszczamy kupony na bezpłatny wstęp do Cyrku.

Kupon „Republiki” i „Expressu” do Cyrku Staniewskich
(ul. ks. biskupa Bandurskiego 10, dawniej św. Anny).
Kupon niniejszy uprawnia przy kupnie biletu do otrzymania drugiego analogicznego **BEZPŁATNIE**.
WYCIĄĆ! Kupon ważny jest tylko w **PIATEK, DNIA 20-go PAŹDZIERNIKA** o godz. 8.15 wiecz.

Bóle reumatyczne
artretyczne, neuralgiczne
usuwa szybko przez zwykłe wcieranie
Balsam Bengalski
karpinińskiego

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Na zakręcie.

Odpowiedź twierdząca na pytanie — czy jesteśmy już na drodze poprawy gospodarczej — byłaby oczywiście optymistyczna. Natomiast faktem wcale kryzysowego kurczenia się elementów życia gospodarczego.

Ten fakt odzwierciedla wszystkie miarodajne wskaźniki. Tak więc wskaźniki produkcji dóbr wytwórczych i dóbr konsumpcyjnych — pierwszy w raporcie z 1928, a drugi 60 proc. stanu z 1928, cyfra zatrudnionych w górnictwie i przemyśle przemysłowym oscyluje ok. 450 tys. ludzi; drugi wskaźnik transportu kolejowego przy wzrastającej zresztą cyfry transportu morskiego.

Obraz pełnej stabilizacji daje rynek kredytowy. Cwiry bilansów Banku Polskiego przy stanie złota i deprecjacji w wysokości ok. 550 milj. przy dyktandach ok. 650 milj. a obiegu biletów ok. miliarda wykazują odchylenie nieznaczne z jednej deprecjacji drugiej. Także i bilanse banków przemysłowych znamionuje stałość silnie już skurczonych pozycji. Nie należy więc uważać, że pod koniec roku krzyżowy stan bankowych krótkoterminowych w Polsce osiągnął z 2.69 na 1.86 milj., to wkładano tylko 2.69 na 2.59 miliardów.

Wreszcie od szeregu miesięcy cyry wykonania budżetu państwa — przy ok. 25 milionach miesięcznego deficytu.

Wszystko to zamykając więc oczu na istniejące elementy o większej płynności — mamy tu na myśli przede wszystkim cen towarów z niewyjaśnioną dalszą ich przyszłością; mamy na myśli także pasywy bilansu handlowego (zobowiązania z tytułu celnej) — sumarycznie możemy mówić o ogólnym obrazie względnej

W tej sytuacji gospodarstwo narodowe — a mianowicie w punkcie ważnym — wydaje się nadwyraszać. Wskazywaliśmy tutaj, że nawet w bilansu handlowego nie ma od starych grzechów bilansu płatniczego — obecnie przez dłuższy czas wyraża zmniejszenie dopływu towarowej. Dlatego punkt zagadnień polityki pieniężnej musi sprowadzić do szerszego ogółu polityki ogólniejszej.

Opinia publiczna dowiedziała się już o rezultacie decyzji, którym było przywrócenie pożyczki. Pójdziemy najpierw do dotychczasowym torze, przywróceniu ten dzięki rezultatom przetrwał — przynajmniej jednego roku; w tym czasie przedstawia się nam jako maksimum ludzkiego przewidywania — przywrócenie tak ostrego kryzysu, jak ten, który do nas przychodzi.

Czy dobrze, żeśmy na wymiennym torze nie przeszli na inny tor? Wydatki — tak — porzucenie stabilizacji elementu gospodarczego — przywrócenie do eksperymentu, którego jest z ryzykiem, którego je-

trzymaliśmy. Mamy teraz coś jakgdyby walutowy rok 1914-ty i ci którzy będą mogli i umieli zachować neutralność — wyrzekają się wprawdzie glorii przepisowych zwycięstw, ale w gruncie rzeczy zabezpieczą sobie większą odporność i nienaruszalność swych sił. Wartość współczesnych zwycięstw walutowych, jest podobnie wątpliwa jak i wartość współczesnych zwycięstw wojennych, które stają się coraz bardziej pyrrhusowymi i coraz bardziej wątpliwymi w ostatecznym rezultacie. Całe to rozumowanie jest — mutandis mutatis — także i dla Polski mia-rodajne.

Dr. A. Z.

Przeciw nowej ordynacji podatkowej wypowiedziała się łódzka izba przemysłowo-handlowa.

(c) W dniu wczorajszym odbyło się plenarne posiedzenie tutejszej izby przemysłowo-handlowej. Rozpatrzone zostały następujące sprawy:

1) Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia. 2) Komunikaty prezydium. 3) Uchwalenie preliminarza budżetowego izby na rok 1934.

Warto zaznaczyć, iż w dyskusji nad

tych punktem porządku dziennego podkreślono, iż w budżecie izby nadmierne powiększone zostały wydatki osobowe (m. in. pozycja, obejmująca diety i rozjazdy służbowe została powiększona o 50 proc.). Zaznaczono również, iż preliminowane w tegorocznym budżecie subwencje izby na cele społeczne, jak stypendja szkolne, zasiłki na wyda-

wnictwa naukowe oraz na popieranie przemysłu i handlu zostały wydatkowane w nikomej wysokości.

Tak, np. na cele popierania przemysłu w ciągu 9 miesięcy b. r. wydano zaledwie 1,500 zł. z preliminowanej na rok sumy pięciu tysięcy zł., z preliminowanej na rzecz wydawnictw naukowych sumy 6 tysięcy zł. wydatkowanej. zł. 175 i t. p.

Budżet zamyka się sumą 444 tysięcy złotych.

W p. IV porządku dziennego dokonano wyboru komisji rewizyjnej dla sprawdzania zamknięć rachunkowych za rok 1933.

W wolnych wnioskach przyjęta została następująca rezolucja:

Projekt ordynacji podatkowej przesłany ostatnio samorządowi gospodarczemu celem oświadczenia się dowodzi, iż ministerstwo skarbu nie uwzględniło postulatów samorządu gospodarczego zgłoszonych mu w tej sprawie przed 2 laty.

Nowy projekt przekreśla dział czynnika obywatelskiego w akcji wymiarowej, poza tem zaś uszczupla prawa płatnika w zakresie jego działu w postępowaniu wymiarowym i odwoławczym, wreszcie szereg kwestji normuje w sposób, mogący prowadzić do licznych niejasności w praktyce.

Ponieważ tem samem projekt ordynacji nie tylko nie poprawia obowiązujących przepisów w przedmiocie postępowania wymiarowego i odwoławczego, lecz raczej je pogarsza — plenarne zebranie zgodnie z wnioskiem komisji podatkowej z dnia 3-go października b. r. stwierdza, że ordynacja, według projektowanych zasad, nie powinna wejść w życie.

W przemyśle kapeluszniczym ujawnia się dążenie do zorganizowania kartelu.

Przemysł kapeluszy wełnianych przy gotowaniu się obecnie energicznie do zbliżającego się sezonu wiosennego. — Fabryki szykują kolekcje, które będą rozesłane do wszystkich klientów.

Jeżeli chodzi o przebieg ostatniego sezonu zimowego, to był on naogół nieźlejszy od sezonu zimowego z roku ubiegłego. Obroty utrzymały się na poziomie zeszlórcoznym, to też nie dziwnego, że ceny nie uległy żadnym zmianom. Obecnie producenci tutejsi oczekują wzmoczonego ruchu w handlu kapeluszniczym zimowym. Od stopnia zapotrzebowania klientów w handlu kapeluszniczym uzależniony jest dalszy przebieg sytuacji w omawianej branży.

Jeżeli chodzi o warunki pokrycia, jakie w tej gałęzi przemysłowej obowiązują, to naogół traktowane są one zupełnie indywidualnie. Od klientów bezwzględnie pewnych przyjmowane jest pokrycie wekslowe, z terminem do

chojącym do 3 względnie 4 miesięcy, klienci natomiast mniej pewni, niestali zmuszeni byli opłacać należność prawie całkowicie gotówką. Wyplacalność klientów w czasach ostatnich wyraźnie się poprawiła, a to z tego względu, iż w latach 1931 i 1932 firmy słabsze zostały zlikwidowane, tak, że te firmy, które pozostały należą do bardziej zasobnych.

Do najpoważniejszych bolączek w omawianej branży należy nie licząca się z niczem konkurencja pomiędzy producentami, to też firmy zainteresowane coraz usilniej starają się o zorganizowanie tej branży w tym sensie, ażeby doprowadzić do porozumienia pomiędzy wszystkimi fabrykami kapeluszy wełnianych w Polsce. Jak się dowiadujemy rokowania te rozpoczyna się już w początkach przyszłego miesiąca i tym razem najprawdopodobniej doprowadzą do pomyślnych wyników.

Rynek walutowy w Łodzi.

W dniu wczorajszym ponownie nastąpiła silna wyżka kursu dolara.

W godzinach rannych jeszcze przy niezmienionej sytuacji obracano dolarami po kursie 5.95 w placeniu i 6.00 w żądaniu, zaś Bank Polski płacił 5.90. — Przed giełdą warszawską uzyskano wiadomości z zagranicy o kształtowaniu się zwykłych kursów, co spowodowało stopniowe podnoszenie się kursu w obrotach prywatnych do 6.10 w placeniu i 6.15 w żądaniu. Bank Polski podniósł również kurs kina do 6.10. Cedulka giełdy warszawskiej przyniosła dla czeków kurs 6.28,5 i dla kablę 6.30. Rynek prywatny zareagował wyżką do 6.15 w placeniu i 6.18 do 6.20 w żądaniu.

Wieczorem po nadejściu wiadomości o arbitrażach zagranicznych, oscylujących około 6.33, utrzymywała się wybitnie silna tendencja. Obroty średnie przy dostatecznej podaży materiału.

Równoległe z dolarem zwykował funt do 28.25 w placeniu i 28.50 w żądaniu.

Inne waluty bez zmiany przy silniejszej tendencji dla marki niemieckiej, która kształtowała się 210 w placeniu i 211 w żądaniu przy niedostatecznej podaży, frank francuski 34.90 w placeniu i 34.95 w żądaniu, szwajcarski 172.5 w placeniu i 173 w żądaniu, szyling 99 w placeniu i 100 w żądaniu. Obroty walutami małe.

stęmy wszyscy świadomi; świadomi są jego także i ci, którzy już weszli na inny tor — czego najlepszym dowodem ostatnie tarcia w Stanach przed decyzją o „szerokiej inflacji“.

Prasa niemiecka tłumaczy swemu społeczeństwu, dlaczego trzecia Rzesza trwa przy stałości marki ufundowanej przez weimarską republikę. Twierdzi, że państwa które porzucają w oczach naszych parytetów wstępują tem samem w szranki ostrej wojny imperialistycznej, wyścig zbrojenia do konkurencji światowej, zmierzającej do zgnębienia przeciwnika, ogarnia coraz większą ilość narodów, a zwycięstwo ostateczne przypadnie najbardziej wy-

Złoto wykazało zlekka wyżkowa tendencję przy kursie rubli 4.66 w placeniu i 4.68 w żądaniu i dolarów 8.96 w placeniu i 8.98 w żądaniu.

Kurs łódzkich 8-procentowych listów zastawnych bez zmiany: 40.55 w placeniu i 41 w żądaniu.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy pieniężnej notowano:

Dolary 6.15 (sprzedaż), 6.12 (kupno), budowlana 38.75 — 38.50, dolarówka 48.75 — 48.50, inwestycyjna 104.75 — 104.5, stabilizacyjna 51.50 — 51.000. Sytuacja wyczekująca. (c)

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.

Wczorajsze notowania łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej za 100 kg. loco Łódź w złp.:

Zyto 13.25 — 13.50, pszenica 1.50 — 22.50, jęczmień browarny 16.50 — 17, jęczmień przemysłowy 14.50 — 15.00, owies zbierany 13.75 — 14.25, owies jednolity 14.25 — 15.25, mąka żytnia 65-procentowa 21.50 — 22.00, mąka żytnia 60-procentowa 22.25 — 23.75, mąka pszenna 65-procentowa 33.50 — 35.50, otręby żytnie 7.75 — 8.25, otręby pszenne 8.00 — 8.50, rzepak 38.00 — 41.00, groch polny 22 — 23, groch Victoria 25 — 29, koniczyna czerwona 160 — 180. Ogólne uosposobienie spokojne. (c)

Giełda pieniężna.

Warszawa, 19 października.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obroty dewizami były zwiększone, przy tendencji mocniejszej, zwłaszcza dla waluty amerykańskiej i angielskiej. Notowano: Belgja 124.25 (+ 25), Gdańsk 173.42 (- 3), Holandia 359.60 (+ 10), Londyn 28.32 — 28.30 (+ 43), Nowy Jork 6.29 — 6.28.50 (+ 25 i pół), Paryż 34.90, Sztokholm 146.36 (+ 136), Szwajcaria 172.75 (- 1), Włochy 46.98 (- 2), w obrotach międzybankowych 212.45 (+ 85). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 209.50 (+ 50), szyling austriacki 100.50, korona czeska 25.08, Londyn 28.25 (w gotówce), rubel złoty 4.67, dolar złoty 8.99, rubel srebrny 1.34, bilon 0.64.

AKCJE. — Na rynku akcyjnym większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 80 (+ 50), Transakcje nienotowane: Lilipopy 10.50, Modrzewiów 3.10.

PAPIERY PROCENTOWE. — Dla papierów procentowych tendencja przeważyła mocniejsza. Notowano: 3 proc. budowlana 38.90 (+ 40), 4 proc. inwestycyjna 194 (- 50), 5 proc. konwersyjna 50.75, drobne 50.50, 5 proc. kolejowa 44 (+ 40), 7 proc. stabilizacyjna 51.25 — 51.50 (+ 100), odsetki po 500 dol. 51.88, 8 proc. Warszawy 44.25, 8 proc. Kalisza 41.50 (+ 50), 5 proc. Kalisza 46.50, 8 proc. Łodzi 40.50, 5 proc. Łodzi 53.50, 5 i pół proc. obligacje Warszawy 41. Transakcje nienotowane: 4 proc. dolarowa 49 (+ 25), 6 proc. dolarowa 56.50 (+ 50), 7 proc. stabilizacyjna odsetki po 100 dolarów 55 (- 100), 4 i pół proc. ziemskie 43.50 (- 50), 4 i pół proc. Warszawy 51.75 (- 50), 5 proc. Warszawy 57.25, za 10 proc. Lublina i 10 proc. Sielce; chciano płacić po 36, za 7 proc. pożycz. warszawska: 7 proc. Śląska — 42, za 8 proc. dillonowska — 67.

ZAMKNIĘCIE AUKCJI LONDŹSKIEJ.

Zamknięte w tych dniach londyńskie aukcje wełny kolonialnej przyniosły naogół dalszą wyżkę cen. Wyższa ta w pierwszych dniach trwania aukcji była dość znaczna i wahała się w granicach od 10—15 proc. dla poszczególnych gatunków. Następnie jednak pod wpływem ogólnie niekorzystnej sytuacji gospodarczej ruch wyżkowy cen surowca kształtowały się na poziomie nie wyższym aniżeli w okresie poprzedniej lipcowej serii aukcyjnych londyńskich. Pod koniec aukcji nastąpiła ponowna wyżka przy silnym ożywieniu ze strony odbiorców, wśród których na pierwszym miejscu wymienić należy Anglików. Przeciwnie biorąc, wyżka cen wyższych gatunków wełny australijskiej kształtowała się w granicach od 2 i pół — 5 proc. W tych granicach zamyka się również wyżka cen wszystkich pozostałych cen tego surowca.

Upadłości i układy

Na ostatnim posiedzeniu sądu handlowego rozpoznawano sprawę upadłości Sruła Lercha, właściciela przedsiębiorstwa sprzedającego manufaktury pod firmą „Elegante” przy ulicy Nowomiejskiej 10, ogłoszonej w dniu 11 maja r.b. na skutek żądania wierzycieli Lajba i Daniela Wajskohlów.

Jednocześnie z ogłoszeniem upadłości sąd, na skutek stwierdzenia okoliczności złośliwego bankructwa, zastosował względem upadłego Lercha przymus osobisty na podstawie którego kurator Szymon Siebenberg aresztował upadłego i osadził w areszcie dla dłużników.

Wobec nieprzejednanego stanowiska wierzycieli, upadły został dopiero zwolniony z aresztu w dniu 17 czerwca r. b. na skutek wydania mu listu głojtowego przez sąd, którego termin został następnie dwukrotnie przedłużony do dnia 17-go września r.b.

W okresie syndykostwa przedsiębiorstwo upadłego było uruchomione na rachunek masy, z czego pokryli wydatki na kosztą postępowania upadłościowego. Jedyna aktywa masy stanowiły towary, oszacowane zaledwie na 1457 zł., na ogólną ilość 10 wierzycieli nieuprzywilejowanych na zł. 13.881 i 4 uprzywilejowanych na zł. 904.

Na ostatecznym zebraniu wierzycieli w dniu 26 września r. b. pełn. upadłego zaproponował układ na 40 sum kapitałnych bez procentów i kosztów, płatnych w 4-ech ratach po 10 proc. każda, z których zapłata 1-jej raty nastąpić ma w miesiąc po uprawomocnieniu się układu, II i III co pół roku i IV w 15 miesięcy od daty płatności 1-jej raty.

Ponieważ wszyscy obecni wierzyciele na zebraniu ten układ ten przyjęli, a poza tym nikt nie zgłosił w terminie ustawowym sprzeciwu, sąd układ zatwierdził, uznając upadłego za usprawiedliwionego.

W sprawie upadłości firmy „Szmul i Frymeta Langnasowie” sprzedaż towarów półwielkich przy ul. Nowomiejskiej 9 i jej właścicieli sąd, ogłaszając upadłość, na skutek żądania wierzycieli w dniu 25 sierpnia r.b., postanowił osadzić upadłych w areszcie dla dłużników wobec zeznań świadków o tem, że upadli przed zawieszeniem wypłat ukryli nabyty przez nich towar. Upadli jednak ukryli się również i kurator nie był w stanie ich zaaresztować. W parę dni po tem, 4 września r.b. pełnomocnik upadłych, adw. Menasse zgłosił podanie o udzielenie upadłym głojtów i powołał się na cały szereg świadków, których zeznania miały usprawiedliwić upadłych w zawieszeniu wypłat. Świadkowie zostali zbadani, jednak zeznania ich w całości nie usprawiedliwiły upadłych, wobec czego sąd odmówił wydania upadłym listu głojtowego, mimo przychylniej opinii sędziego komisarza.

Giełda zbożowa.

Warszawa, 19 października.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wyniósł 3905 ton, w tem żyta 2.485 ton. Notowano za 100 kg parytet wagon - Warszawa w handlu hurtowym, ładunkach wagonowych: żyto jednolite 14.25 - 14.75, pszenica jednolita 21 - 21.50, pszenica zbierana 20 - 20.50, owies jednolity 15 - 15.50, owies zbierany 14.50 - 15, jęczmień kaszany 14.50 - 15, jęczmień browarny 15.50 - 16, groch polny z workiem 22 - 24, groch „Victoria” z workiem 26 - 30, rzepak zimowy 37 - 39, rzepak zimowy 37 - 39, rzepak letni 38 - 40, siemię lniane basis 33 - 35, mak niebieski z workiem 55 - 65, mąka pszena „Luksusowa” 38 - 43, mąka pszena gat. 1 65 proc. 35 - 38, mąka pszena gat. 2-gi 32 - 35, mąka pszena gat. 3-ci „Pośrednia” 18 - 23, mąka żytnia pyłkowa 24 - 26, mąka żytnia siatkowa i razowa 18 - 20, otręby pszenne szale 9 - 9.50, otręby pszenne średnie 8.50 - 9, otręby żytnie 8 - 8.50, kuchenki 16 - 16.50, kuchenki 13.50 - 14, kuchenki słonecznikowe 16.50 - 17.

SLEDZIE W LODZIE PRZEZ GDYNIE.

W tych dniach pójda p raz pierwszy przez Gdynie śledzie w łodzi z Anglii dla potrzeb przemysłu konserw rybnych w kraju (dotychczas przez Gdynie sprowadzano tylko śledzie świeże w łodzi z Norwegii w miesiącach zimowych). Próbną przesyłką drogą morską sprowadza Syndykat Przemysłu Konserw Rybnych już w najbliższym tygodniu. O ile ta pierwsza próba okaże się pomyślna, zyska Gdynia nowy artykuł przywozowy w okresie: październik, listopad, grudzień.

Dotychczas śledzie angielskie w łodzi sprowadzano tranzytem przez Niemcy za pośrednictwem Hamburga.

Dochodzenie karne przeciw b. wiceprezydentowi m. Lwowa, inż. Kolbuszewskiemu. — Afera w magistracie lwowskim zatacza coraz szersze kręgi

Lwów, 19 października.
(d) Władze wszczęły dochodzenie karne przeciw inżynierowi Michałowi Kolbuszewskiemu, byłemu wiceprezydentowi miasta Lwowa.

Mianowicie obecnie od szeregu tygodni z polecenia prezydenta miasta p. Drojanowskiego odbywają się w różnych działach magistratu kontrole, celem ustalenia, czy odnośni urzędnicy należycie i zgodnie z przepisami wypełniają swoje obowiązki.

W wypadkach jakichś nadużyć, prez. Drojanowski natychmiast skierowuje sprawę do prokuratury i domaga

się aresztowania odnośnych urzędników.

Jedną z ostatnich takich doniesień prezydenta miasta zawierało zarzuty skierowane przeciw b. wiceprezydentowi miasta inż. Kolbuszewskiemu.

Najpierw na wniosek prokuratora sądu okręgowego dr. Chirowskiego od kilku dni przeciw inż. Kolbuszewskiemu toczyły się dochodzenia prokuratorskie a we wtorek dochodzenia te przeciw niemu zostały przekazane sędziemu śledczemu dr. Lindertowi do dalszego śledztwa.

Szczegóły dotychczasowych docho-

żeń ze względu na dobro śledztwa nie mogą być ujawnione. Ponieważ do tej pory już aresztowano trzech urzędników miejskich, przeto, każdej godzinie należy spodziewać się dalszych aresztowań.

Afera ta wywołała w mieście wielką sensację i żywo wszędzie jest komentowana.



**NORMA SHEARER
FREDRIC MARCH**
w filmie
UŚMIECH SZCZĘŚCIA

nasępny program
„CASINA”

Tomaszów-Mazowiecki

POSTULATY ROBOTNIKÓW SEZONOWYCH.

W ubiegłym tygodniu odbyły się wybory delegatów robotniczych przez pracowników, zatrudnionych na robotach publicznych. Wybrano ogółem 15 delegatów.

Pierwsze zebranie nowo wybranych delegatów odbyło się w Z. Z. Z. na którym wybrano prezydium w składzie: Mieczysław Szymański — przewodniczący, Józef Chlewicki — wiceprzewodniczący, Jan Glichta — sekretarz.

Zebrani robotnicy upoważnili delegatów do zwrócenia się do komisarza rządowego o uregulowanie sprawy urlopów dla robotników, pracujących na robotach publicznych, uskutecznienia wypłaty reszty gratyfikacji (pozostało jeszcze do uregulowania zaledwie złotych 1.300) oraz o ubezpieczenie tej kategorii robotników w Funduszu Bezrobocia.

Odnośnie tej ostatniej kwestji już podawaliśmy swego czasu wyjaśnienie komisarza rządowego, pana Rychlickiego.

Otóż sprawa ubezpieczenia tych robotników w Funduszu Bezrobocia jest kwestją ogólną, a nie wyłącznie Tomaszowa, gdyż decyzja ubezpieczenia w Funduszu Bezrobocia zależy wyłącznie od ministerstwa.

Inicjatywa w tej sprawie wyszła właśnie od pana komisarza Rychlickiego, który w pierwszym rzędzie zwrócił się do inspektora pracy z propozycją o poparcie tej kwestji i wystąpienie z odnośnym wnioskiem do województwa.

jęwódtwa.

Kwestia ubezpieczenia w Funduszu zatwierdzona być może więc tylko przez ministerstwo, które, w razie przychylnego ustosunkowania się do tej propozycji wyda zarządzenie dla całej Polski.

DZIECI WYKOPAŁY LUP ZŁO-DZIEJSKI.

Onegdaj przy ulicy Tekli 4 dzieci wykopały w ogrodzie jakąś skrzynkę wagi 15 klg. Po otwarciu okazało się, że skrzynka ta zawiera krochmal ryżowy, najprawdopodobniej skradziony z autobusu ekspedytorem, który przywieźli do Tomaszowa z Łodzi większy transport tego krochmalu.

Dotychczas nikt nie zameldował w komisariacie o zaginięciu skrzynki krochmalu.

UROCZYSTA AKADEMJA.

W niedzielę, dnia 22 października, o godz. 4.30 Instytut Robotniczy im. Stefana Żeromskiego, wspólnie ze związkami Z. Z. Z., urządza z okazji rozpoczęcia prac kulturalno - oświatowych uroczystą akademię w sali straży ogniowej, na której przemawiać będą: p. Helena Kotlicka, kierowniczka okręgowego związku Z. Z. Z. w Łodzi oraz poseł Leopold Tomaszewicz z Warszawy.

Pozatem zadeklamują kilka utworów poetów polskich pp.: Wollermanowa, Jaśkowski i Hasalski, zaś zespół mandolinistów Z. Z. Z. odegra kilka utworów muzycznych.

Tomaszów, jako największy ośrodek

w pow. brzezińskim, winien stać się centralą władz powiatowych

Tomaszów, 19 października.

Od dłuższego już czasu społeczeństwo naszego miasta czyni usilne starania w kierunku przeniesienia do Tomaszowa wszystkich władz powiatowych.

Starania te są zupełnie uzasadnione. W pierwszym rzędzie za konieczność utworzenia z Tomaszowa miasta powiatowego przemawia fakt, że jest ono największym w powiecie ośrodkiem, skupiającym 40 tysięcy ludności, jest wielkim ośrodkiem przemysłowym, którego interesy wymagają ciągłej styczności z władzami starościami i skarbowymi.

Fatalne połączenie komunikacyjne Tomaszowa z Brzezinią, nastęrcza mieszkańcom naszego miasta wiele trudności w załatwianiu czasem bardzo blahych spraw, które nie leżą w kompetencji ekspozytur urzędów państwowych, znajdujących się w Tomaszowie, np. sprawy opłat stemplowych.

Załatwianie takich drobnych zabiera interesantom, ludziom pracy, dla których czas jest uosobieniem pieniądza, prawie cały dzień, gdyż, chcąc dostać się do Brzeziny, należy udać się

po ciągiem do Kuluszek, zaś stąd autobusem, względnie furmanką, do celu podróży.

Pozatem Tomaszów, miasto przemysłowe, jest największym płatnikiem podatków państwowych w całym powiecie brzezińskim.

Ogólna suma, subskrybowana przez cały powiat wraz z firmami, które posiadają swe zarządy w Warszawie i w Łodzi, wynosi zł. 1.861.250, z tego na sam Tomaszów przypada suma złotych 1.298.850. Tak więc z tego wynika, że pozostałe miejscowości powiatu brzezińskiego subskrybowały zł. 562.400.

Nadmienić należy, że w tej ostatniej sumie tkwi już kwota zł. 175.000, subskrybowana przez firmę „Nitret” i Norblin, Werner, Buch i Ska (walcownia miedzi), które posiadają swe zarządy w Warszawie.

A więc Tomaszów subskrybował o blisko 2,5 razy więcej, niż reszta powiatu.

Taki mniej więcej stosunek istnieje w placeniu podatków państwowych.

Wszystkie więc względy przemawiają za utworzeniem z Tomaszowa miasta powiatowego.

WZROST WKŁADÓW w K.K.O. w ŁODZI.

Nawiązując do poprzednio opublikowanych przez nas artykułów o dotychczasowej działalności i rozwoju komunalnej kasy oszczędności w Łodzi — zanotować należy następujące oszczędności w ciągu ostatnich dwóch tygodni. Świadczy to znakomicie o bezpieczeństwie i głębokim zaufaniu, jakim cieszą się nasze instytucje oszczędnościowe. Wskazywać należy, że jako instytucję prowadzoną przez miasto, jako instytucję bezpieczną, stale i bezwarunkowo gwarantującą bezpieczeństwo wkładów, co szczególnie podkreślić należy, czuwa nad zachowaniem praw oszczędzających, a w ostatnich czasach, jako instytucję znajdującą się pod ścisłą kontrolą związku z mianowaniem komisarza rządowego Sumy wkładów przekroczyła obecnie 200.000 zł. zaś ilość kont osób oszczędzających wynosiła nad 10.000.

Sprawy pożyczkowe i dyskontowe są pod ścisłą kontrolą komisarza i pod ścisłą kontrolą Chudzińskiego, który posiada w biurze dla spraw dyskontowych i w postaci t. zw. komitetu dyskontowego, powołującym składają: p. Franciszek Wesołowski, poseł Jakob Minberg, p. Bolesław Jędrzejewski. Ostatnio kasa uruchomiła dział pożyczkowy pod zastaw papierów wartościowych.

WALNE ZEBRANIE POLSKIEGO TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO.

W dniu 28 b. m. o godzinie 16 w pierwszym a o godz. 17-iej w drugim terminie odbędzie się w lokalu Stow. Techników przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 102, odbędzie się walne zebraenie zarządu Łódzkiego Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego.

Porządek dzienny zebraenia przewiduje następujące punkty: 1. Sprawozdanie z działalności zarządu z poprzedniego zebraenia. 2. Wybory nowych władz towarzystwa. 3. Ze względu na ważność zebraenia, podjęty jest najliczniejszy udział członków.

ULGI KOLEJOWE DLA AKADEMİKÓW WYJEZDZAJĄCYCH NA STUDJA ZAGRANICZNE.

Akademickie Biuro Informacyjne ul. Pomorska 40, komunikuje, że uzyskało znaczne ulgi kolejowe dla studentów wyjeżdżających na studia zagranicę i w związku z tem organizuje, łącznie z Centralnym Akademickim Biurem Inf. w Warszawie ulgowe grupy kolejowe. Grupy wyjeżdżają co środe i sobote, nocnym pociągiem, do Francji, Belgii itd.

Miejsca są rezerwowane. Informacyjne Biuro Akademickie Biuro Informacyjne organizuje grupy do Austrii, Włoch, Palestyny itd.

Zapisy przyjmowane są codziennie od 8 - 8 wiecz.

Biuro załatwia ponadto przyjęcia na wyszkie uczelnie zagraniczne, wydanie i przedłożenie legitymacji CIE (Miedzyn. dowody akademickie) w celu wzięcia wizy ulgowej itd.

Uwaga. Studenti wyjeżdżający nocnym pociągiem otrzymują specjalne większe ulgi.

ODCZYT O PORTUGALII.

Dr. Mieczysław Orłowicz, który niedawno zwiedził Portugalję, dokad wjechał, jako delegat Wydziału Turystyki Ministerstwa Urzędów, gacji na Międzynarodowy Kongres Urzędów tystycznych, podzieli się swymi wrażeniami dotyczącymi tego piękno, a w Polsce z naszego kraju, w wykładzie, w dniu 29-go października, który odbędzie się w piątek, dnia 29-go października b. r. o godzinie 8-iej wieczorem w lokalu 46dzkiego Stowarzyszenia Techników przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 102.

Odczyt będzie ilustrowany stu kilkudziesięciu przezroczami z widokami Lizbony i jej okolic, Oporto, Coimbra, letnie nadmorskich w Portugalii, najwybitniejszych zabytków sztuki tego kraju parków narodowych oraz typów ludowych.

„Luna” Ulica

w roli **Sylvia Sidney**
Nadprogram aktualności oraz nasza rewelacyjna groteska w kolorach p. t. ?????
Passepartout oraz bilety bezpłatne i ulgowe do odwołania nlowazp

Sport

Pabjanice

Dzielnicy L.Z.O.P.N.

Komunikat Nr. 85

Wydziału Gier i Dyscypliny
z dnia 19 października 1933 r.

Sprawa dogrywki

Naprzód - WKS komplikuje się

Sprawa meczu WKS Smigły - Naprzód komplikuje się coraz bardziej. Wydział Gier i Dyscypliny prosi Zarząd PZPN-u o przesunięcie terminu meczu z uwagi na kontuzję kilku zawodników. PZPN odpowiedział na tę prośbę odmownie i w związku z tem odbędzie się w dniu dzisiejszym nadzwyczajne zebranie Zarządu Śląskiego OZPN-u, po którym PZPN otrzyma wiadomość czy mecz w Śląsku znajdzie się do niedzielnej dogrywki. Jak widać z powyższego trudno będzie w razie odmowy Naprzodu wygrać w niedzielę mecz z WKS Smigły w Wilnie. Spotkanie to odbyte się prawdopodobnie 29 b.m.

Wajsówna na jubileuszu ŁKS-u

W dniu dzisiejszym, na zawodach lekkoatletycznych ŁKS-u, które rozgrywane są w niedzielę na stadionie im. Al. Unji w ramach jubileuszu 25-lecia, o godz. 12.30 wystąpi również rekordzistka świata Jadwiga Wajsówna. Obok Wajsówny w rzucie dyskiem wystąpi Janowska, Głazewska i Zybierska. Poza tem Wajsówna wystąpi w skoku wzwyż obok Janowskiej i Kwaśniewskiej oraz w rzucie oszczepem wraz z rekordzistką Polski - Smętkówną i Kwaśniewską. Z innych konkurencji kobiecych zostanie rozegrany jeszcze bieg 100 m. przy udziale najlepszych sprinterek lokalnych: Kwaśniewskiej, Janowskiej, Głazewskiej, Jaworskiej, Słomczewskiej i Domagalanki.

Program konkurencji męskich przewiduje biegi 5 km., 800 m., przy udziale najlepszych biegaczy okręgu, jak Polaka, Wróblewskiego, Młotkiewicza, Starosty i in. oraz sztafeta 4x400 m. przy udziale ŁKS-u Geyera, IKP i WKS.

Po zawodach lekkoatletycznych odbędzie się mecz hazeny z warszawską Polonią oraz mecz ligowy: ŁKS - Ruch. ŁKS wzywa wszystkich zawodników i członków klubu, by stawili się na godz. 8 rano w klubie, zaś na godz. 10-tą na boisku w celu wzięcia udziału w defiladzie.

Chmielewski - Pisarski

Sensacyjna walka rewanżowa w Łodzi

W niedzielę dnia 29 b.m. odbędzie się w Łodzi ciekawy mecz bokserski między drużynami IKP i Skoda z Warszawy. Skoda obecnie zaliczana jest do najsilniejszych drużyn bokserskich w Polsce, gdyż posiada w swym zespole takich znanych pięściarzy, jak Cyran, Pisarski, Seweryniak, Bąkowski, Antczak, Stibbe. Wobec tego mecz Skody z IKP, który odbędzie się o godz. 11.30 w sali teatru „Scala” o godz. 11.30, zapowiada się jako pierwszorzędną atrakcją. Sensacja meczu będzie jednak rewanżowa walka w wadze średniej między Chmielewskim a Pisarskim, zwłaszcza, że ostatnie spotkanie tych pięściarzy w Warszawie zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym.

POŻEGNANIE INSPEKTORÓW.

We wtorek w lokalu związku nauczycielstwa polskiego odbyło się pożegnanie pracowników pabjanickiej inspekcji szkolnej, która została włączona do nowego obwodu szkolnego zduńskowolskiego.

Ponieważ naczelny inspektor szkolny p. Ludwik Steik opuszcza wogóle obwód łowicki, przeto pożegnanie dotyczyło głównie jego osoby.

Na pożegnaniu przemawiał przewodniczący pabjanickiego ogniska p. K. Staszewski, przewodniczący oddziału powiatowego w Łasku p. S. Sadłowski, przewodnicząca sekcji szkolnictwa średniego p. J. Jedrychowska, przedstawiciel prefektów ks. Malinowski, komisarz rządu m. Pabjanic p. Jabłoński, dyr. gimnazjum p. Botner, przedstawiciel młodzieży szkolnej, dyrektor gimnazjum w Łasku p. Doroszewski oraz kierownik szkoły p. Szefer.

Mówcy podkreślali dobre stosunki, jakie za urzędowania p. Steika panowały między nauczycielstwem a władzami szkolnymi.

P. inspektor Steik podziękował za wyrazy uznania i zapewnił, że pozostawi czasy pracy w Pabjanicach w miłej pamięci.

Przedstawicielom inspekcji szkolnej wręczono wianki kwiatów.

Po pożegnaniu odbyła się towarzyska herbata, w której wzięło udział nauczycielstwo powiatu łaskiego i m. Pabjanic.

WYSTAWA FOTOGRAFICZNA.

W niedzielę dnia 22 b. m. o godz. 11 rano w gmachu szkoły powszechnej im. Grzegorza Piramowicza otwarta zostanie krajoznawcza wystawa fotograficzna województwa łódzkiego.

Wystawa obejmie fotografie dotyczące najpiękniejszych krajobrazów i zabytków naszego województwa.

Oddzielny dział stanowić będzie powiat łaski, który reprezentowany jest

przez zgórą 150 okazałych i dotychczas nieznanych zdjęć. Zdjęcia te opracowane zostały przez sekcję fotograficzną pabjanickiego oddziału towarzystwa krajoznawczego pod przewodnictwem p. Fr. Marszala, zdjęcia z terenu całego województwa łódzkiego użyczone zostały łaskawie przez wydział robót publicznych województwa łódzkiego.

Wszystkie zdjęcia są dużych rozmiarów i wykonanie posiadają artystyczne.

Wystawa trwać będzie przez tydzień od 22 do 29 października. Wejście na wystawę wynosi 10 gr. dla młodzieży szkolnej i 20 gr. dla dorosłych.

Wystawę organizuje pabjanicki oddział polskiego towarzystwa krajoznawczego.

Na otwarciu wystawy zaproszeni zostali przedstawiciele wszystkich towarzystw krajoznawczych województwa łódzkiego.

Dla przyjezdnych dojazd do lokalu wystawy tramwajem.

WYKONCZALNIA I FARBBIARNIA „APPRET” PRZENIESIONA.

Znana na terenie Łodzi farbiarnia i wykonczalnia „Appret” sp. z o. o. przeniesiona została z dniem 15 października r. b. do nowego lokalu. Liczna klientela firmy przyjmie napewno z zadowoleniem wiadomość, że firma „Appret” uruchomiła między in. dział wykonczalnia systemem bielskim, co zaoszczędzi wielu firmom znaczne koszty wysyłania towarów do Bielska. Kierownictwo spoczywa nadal w doświadczonych rękach znanego fachowca, p. Steinmana Emanuela.

Nadmienić należy, że fabryka wyposażona jest w komplet najnowocześniejszych maszyn i urządzeń.

Dla udogodnienia dojazdu interesantom od krańcowej stacji tramwajowej linii Nr. 3 kursować będzie stale do fabryki „Appret” osobowy samochód fabryczny od godz. 8 rano do 1 p.p.

NOWA PERFUMERJA.

W tych dniach został otwarty skład perfumeryjny najstarszej i najsolidniejszej firmy w naszym mieście F. CHARENZOWSKI, która zaopatrzyła swój skład we wszelkiego rodzaju artykuły perfumeryjno-kosmetyczne najprzedniejszych firm

Doktor H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
MOTKOWSKA 56
tel. 148-62
od 4-9 wiecz. w niedzielę i święta od 10-1
Ceny lecznicowe.

LEKARZ-DENTYSTA Anna LEWY
MIESZKA OBECNIE
Al. Kościuszki Nr. 93
tel. 110-46

DR. MED. St. Praport
GINEKOL.-UROLOG,
Choroby kobiece i drog.-moczowych.
przyjmuje od 4-8 wiecz.
Gdańska 93
tel. 208-95.

DR. MED. L. NITECKI
WZC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
NAWROT 32.
Tel. 213-18
Przyjmuje od 8-10 rano i od 5-9 w. w niedzielę i święta od 9-12 w pol.

DR. MED. S. Kryńska
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci)
Sienkiewicza 34
telef. 148-10

Biurko
kupię
Dzielnicy „W. I. N.”

SWIEZY TRAN
LECZNICZY
NADSZEDŁ
APTEKA
ST. HAMBURG IS-ka
GŁÓWNA 50, TEL. 218-81

Znaczna zniżka cen
wszelkich urządzeń biurowych
Pabjanickiej Fabryki Mebli Biurowych
— poleca —
JÓZEF LEŻON, Przejazd 4, tel 102-23.

Do akt Nr. Km. 528 1933 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 17, na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 24 października 1933 r. o godzinie 10-ej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Łodzi przy ul. Ogrodowej Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, składających się z dwunastu maszyn pończosznich mechanicznych, w czynnym stanie, oszacowanych na łączną sumę zł. 1000 w spr. Mendla Borensteina p-ko Jankłowi Jurbergowi.
Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji.
Łódź, dnia 28 września 1933 r.
Komornik: A. JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. Km. 2124 1933 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 96-a, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 31 października 1933 r. o godz. 11-13 w Łodzi, przy ul. Południowej pod nr. 24, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: kredensu dębowego, lustra trzema, stolu dębowego, lampy wiszącej do elektryczności, okrągłego stolika dębowego, kredensu kuchennego, oszacowanych na łączną sumę zł. 745, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 16 października 1933 r.
Komornik: St. GÓRSKI

Do akt Nr. Km. 1566 1933 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go, Stefan Zajkowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza 35, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 października 1933 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ul. Przejazd Nr. 40, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.150, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 14 października 1933 r.
Komornik: ZAJKOWSKI

Do akt Nr. Km. 1914, 1915, 1916, 1917 i 1918 1933 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Narutowicza 35, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 31 października 1933 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 120, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: Pianino czarne firmy „Steinmetz”, biurko dębowe ciemne i takąż szafa do książek z trzema drzwiami oszklonemi, dębowa serwantka z trzech stron oszklona, takież stołek, szafa dwudrzwiowa i umywalka, oszacowanych na łączną sumę zł. 1400, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

DOKTOR KLINGER
soc. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w. W niedziele i święta od 10-12.

Dr. W. BALICKA
POWRÓCIŁA
ul. Piotrkowska 200
róg Pustel
Nr. tel. 194-03.
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

Dr. MED. B. WINDZBERG
Choroby chirurgiczne i kobiece
Gdańska 61
Tel. 123-48.
przyjmuje od 1-3 i od 5-8

DR. MED. Niewiażski
Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe
Andrzeja 5, telef. 189-40
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w. w niedziele i święta od 9-1.

DOKTOR W. Łagunowski
Piotrkowska 70, tel. 181-83.
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE.
Gabinet Roentgen - leczniczy.
Przyjmuje od 8.30-10 r., 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 10-1.

LAKIERNIK-MALARZ
przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, jak: samochody, powozy, meble i
PISANIE SZYLDÓW
Ceny konkurencyjne.
Gazowa 7. m. 2. parter (Kozłiny).

DOKTOR Wołkowyski
Cegielniana № 4,
telefon 216-90.
chor. weneryczne, moczopłciowe i skórne
Przyjmuje od 9-11 i 5-9
W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD GODZINY 9-1-ej.

KAPELUSZE DAMSKIE
na sezon jesienny
poleca
„HELENA”
Zawadzka 9
Wejście p. bramę 9

GABINET CHIRURGICZNY
Dr. Med. M. KANTORA
został przeniesiony na ulicę
Zieloną 5,
telef. 112-22.
Przyjmuje od 1-3 i od 6-8 po poł.
Ceny lecznicowe.

Dr. E. Sonnenberg
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje: 12-1.30 i 4-7.
Zielona 8a

Dr. Jan Polak
ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm)
Godziny przyjęć 6-7.

„Czystość”
Piotrkowska 44, telefon 167-45
przyjmuje cyklowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pol. i tel. Czyszczenie szyb

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



ZEROMSKIEGO Nr 74-76 (róg Kopernika)

Dziś i dni następnych!

Arcydzieło, które przewyższa treścią i napięciem słynny film „Dr. Jekyll i Mr. Hyde”

Wyspa Dr. Moreau

Rewelacyjne widowisko z cyklu filmów o niesamowitej treści w-g W. Wellsa. W rolach gl.: Charles Laughton i Lella Hyams, znany z filmu „W cieniu Krzyża” jako Neron.

Następny program: „Jego Ekscelencja Subjekt”, w rolach gl. Eug. Bodo, Ina Benita i Konrad Tom.

Dnia 21 października rb. o godz. 12, dnia 22 paźdz. rb. o godz. 11, wyświetlany będzie Poranek dla młodzieży.



Piotrkowska 108

Dziś uroczysta premiera!

Frederick March i Claudette Colbert w wielkim dramacie

„KRÓLEWSKI KOCHANEK”

Nadprogram: 1) Tygodnik dźwiękowy najnowszy „Paramount”, 2) komedia Fleischerowska. — Początek o godz. 4 po poł. Uwaga. Bilety wolnego wejścia i passepartout w pierwszym tygodniu nieważne.

Dekorowanie Złotymi Krzyżami Zasługi kpt. Hynka i por. Burzyńskiego



Wiceminister spraw wojskowych gen. Fabrycy dekoruje złotymi Krzyżami Zasługi zdobywców pucharu Gordon - Benneta pilotów balonowych kpt. Hynka i por. Burzyńskiego.

Lokale

BEZ ODSTĘPNEGO mieszkania we wszystkich punktach miasta, pokoje umeblowane od zł. 20, domy, wille, place, poleca i poszukuje biuro „Lokal”, Piotrkowska 103, tel. 248-97.

ZAMIENIE 3-pokojowe świeżo wyremontowane mieszkanie z wszelkimi wygodami na odpowiadające powyższym warunkom — 2-pokojowe. — Oferty: sub: „A. Gr.”.

POSZUKIWANE dwupokojowe mieszkanie, remirowane, z wygodami, w centrum, nie wyżej drugiego piętra — bez odstępnego. Oferty pod „R. Gr.”

ODNAJME pokój solidnemu panu, telefon Piotrkowska 120, I piętro, front, m. 8.

ODSTĘPNE dobre dam za słoneczne dwupokojowe mieszkanie z kuchnią i kąpielowym I—II piętro w śródmieściu Piotrkowska/112, m. 7.

LADNY balkonowy pokój przy inteligentnej rodzinie z utrzymaniem lub bez odnajmę pojedynczej osobie lub małżeństwu. Łazienka, telefon. Narutowicza 47, m. 17. Tel. 245-08.

MILY słoneczny, umeblowany pokój w chrześcijańskim domu zaraz do wynajęcia. Wszelkie wygody — telefon. Piotrkowska 48, lewa oficyna, m. 8.

Zł. 250 KWARTALNIE bez odstępnego 3 pokoje z kuchnią, łazienka, wygoda, winda. Aleje Kościuszki, poleca natychmiast „Geguz”, Piotrkowska 62 tel. 17-111.

POSZUKUJE dużego pokoju na czystości (I piętro), jako sublokator lub lokator. Oferty sub „Śródmieście”.

DO WYNAJECIA od zaraz 5 pokoi z kuchnią z wygodami, front II piętro przy ul. Piotrkowskiej Nr. 81. Wiadomość u Administratora.

BEZ ODSTĘPNEGO! Mieszkania, sklepy, lokale biurowe i fabryczne. Pokoje umeblowane od zł. 25, poleca „Lokumpol”, Piotrkowska 55.

POKÓJ do wynajęcia, umeblowany lub nie, z telefonem, z niekrepującym wejściem. Piotrkowska 37, m. 11.

NAUCZYCIELKA poszukuje w śródmieściu skromnego pokoju przy inteligentnej izraelskiej rodzinie. Oferty „Skromny”.

Posady

DOTYCHCZASOWA rysowniczką i dekoratorką f. „Scheibler i Grohman” wykonuje projekty i rysunki na etykiety, plakaty, desenie, na druki tkanina dla fabryk i inne P. Abkinówna, Łódź, Bednarska 24, tel. 241-35 od godz. 3 i pół—5 i pół.

POSZUKUJE posady stenotypistki i korespondentki w językach: niemieckim (macierzysty), francuskim i angielskim. Oferty sub „F. F.” w administracji „Republiki”.

UCIEKNIER z Niemiec, ojciec dwójga małych dzieci, nie mający żadnych środków utrzymania, błaga o jakakolwiek pracę. Zna się na robotach ślusarskich, lecz przyjmie jakiegokolwiek zajęcie. Sytuacja niezwykle tragiczna. Na żądanie — pierwszorzędne referencje. Łaskawe oferty do adm. „Republiki” pod „Błaga o pomoc”.

POTRZEBNY natychmiast presmajster na towary bawełniane, półwełniane, wełniane, obeznany z różnymi maszynami z galezi prasy. Oferty wysłać Buhusi via Bacan (Rumunja) Fabrica de Postav.

GIMNAZJUM poszukuje nauczyciela ćwiczeń cielesnych z pełnymi kwalifikacjami. Oferty do biura ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50, pod „Gimnastyka”.

POSZUKIWANY fryzjer izr. damskomieski do salonu manicure. Łask. of. „Śródmieście”.

POTRZEBNA sekretarka - organizatorka ewentualnie sekretarz, mający szerokie znajomości. Warunki od umy wy. Zgłoszenia: sobota i niedziela od 3-5. Baletmistrz Kurylo, Gdańska 94.

SKLEPOWA, znająca język niemiecki potrzebna. Cegielińska 31, piekarnia.

POSZUKUJE się zdolnych akwizytorów-ek do sprzedaży artykułu domowego, który jest niezbędny każdej gospodyni. Informacje udziela: Biuro Ekspedycyjne „Poltex”, Łódź, Cegielińska 8, od 2-6 p. p.

Nauka i wychowanie

BYŁY profesor gimnazjalny udziela lekcji matematyki. Zgłoszenia pisemne do administracji Republiki sub „Matematyka”.

UDZIELAM lekcji i korepetycji, przygotowuję do egzaminów. Szybkie postępy zapewnione. Cena przystępna. Oferty do administracji Republiki sub „Odpowiedzialna”

UDZIELAM lekcji języka niemieckiego. Oferty sub „Przybyła z Berlina”.

DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenia do „Republiki”

Szkola tańców towarzyskich

dypl. naucz. St. KAZANOWSKIEGO i S. RUBINSTEINA ul. WÓLCZAŃSKA 35. Zapisy i informacje codz. od 10-2 p. p. i od 3-10 w. Lekcje narodowych (mazur i t. p.) w grupach i pojedynczo. We wtorki, soboty i niedziele lekcje praktyczne od 7.30-10.30 wieczór.

Rozmaite

DYWAN perski 3x4 albo większy kupie okazynie. Oferty „Persja”.

ZAGINĘŁY dwa weksle z wystawienia Anna Tautte na zlecenie A. Zalewskiego na sumę po 100 złotych, płatne 5 grudnia 1933 i 5 stycznia 1934 roku. Weksle powyższe unieważniam. A. Zalewski, Piotrkowska 108.

ZGUBIONO kwit kancyjny na 60 zł. wydany przez Elektrownię Łódzka — na imię Chaskla Kona, Nr. 27048.

Leczenie krótkimi falami radjowemi

Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d. w gabinecie terapii fizykanej Dr. POLAKA, Nawrot 7, Tel. 164-21.

Dr. MED. Al. Kopciowski CHOROBY WEWNĘTRZNE Gdańska 37 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór

OBWIESZCZENIE

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 57, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 31 października 1933 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, fortepianu, fortepianu i innych rzeczy, wycenionych na łączną sumę zł. 3530, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 14 października 1933. Komornik: E. KORCZYŃSKI

W 2-gą rocznicę wybuchu konfliktu chińsko-japońskiego



Druga rocznica wybuchu konfliktu mairdzurskiego była bardzo uroczystie obchodzona w Japonii. Na zdjęciu moment wręczenia ministrowi wojny generałowi Sadao Araki symbolicznej gałązki przed złożeniem hołdu poległym.

Teatr Rewji Artystycznej

„REX”

(Kilińskiego 124, dawn. Jar).

Na czele znakomity humorysta teatru Qui-Pro-Quo

MIRSKI

Dziś premiera! Z udziałem znakomitej artystki scen stołecznych WAWA oraz nowozaangażowanych artystek pp. Kaczorowskiej i Adamkiewiczowej i światowej sławy kwartetu muzyczno-tanecznego LISOWSKICH.

„DZIEJE ŚMIECHU”

Początek przedstawień o 7.30 i 10 wieczór

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24. i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerata „Republiki”

w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyčajnie 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubiny w tekście zł. 10.— Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej. Nowe w tekście zł. 10.— Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści, co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie uważają się za przeszkodę do zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.